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PORTUGALIJOS VALDŽIA NENORI
BŪTI IŠMESTA IŠ NATO SĄJUNGOS

PREZIDENTAS FORDAS NURAMINO 
DRAUGUS: JAV LAIKYSIS PAŽADŲ

BRIUSELIS. — Belgijoje vyksta svarbi Nato valstybių vir­
šūnių konferencija. Pradžioje buvo kalbama, kad šios konferen­
cijos tikslas bus pasiruošti numatomai Europos Saugumo ir Koo- 
peravimo konferencijos iškilmingai viršūnių sesijai, kuri turėjo 
įvykti Helsinkyje. Dabar, sostinėse kalbama, kad ta Brežnevo pro­
paguojama sesija bus nukelta į rudenį, todėl Nato vadai Briuselyje 
prie jos per ilgai ir nesustojo, svarstydami kariuomenių sumaži­
nimo, atominių ginklų apribojimo ir panašius klausimus.

N
LISABONA. — Portugalijos vyriausybė, pamačiusi, kaip Nato 

sąjungininkai susirūpino dėl Portugalijos vidaus įvykių ir jos slin­
kimo-komunizmo link, padarė kelis gestus, kurie turėtų nura­
minti susidariusius abejojimus dėl Portugalijos tinkamumo pasi­
likti Nato pakte. Trečiadienį naktį Portugalijos kariuomenė apsupo 
Maoistinės grupės Proletariato Atgimimo Partijos būstinę, iš­
krėtė patalpas, konfiskavo spaustuvės mašinas, literatūrą, doku­
mentus ir suėmė keliasdešimt narių. Portugalai socialistai atšau­
kė vyriausybės posėdžių boikotą ir dalyvavo Angolos kolonijos rei­
kalų svarstyme.

Informacijos ministeris Jorge 
Correia Jesuino pasakė, kad “mi- 
ni-krizė” bus likviduota per la­
bai trumpą laiką. Socialistai su­
tinka, kad susikirtimą bus ga­
lima pašalinti. Jie anksčiau gra­
sino išeiti iš koalicinės vyriausy­
bės ir pereiti į opoziciją, jei ka­
rinė taryba nesuvaržys komu­
nistų neproporcingos galios uni­
jose, laikraščiuose ir valdžios 
Įstaigose.

Premjeras Vasco dos Santos 
Goncalves, išvykdamas i Nato 
vadų konferenciją, patvirtino, 
kad Portugalija nemano pasi­
traukti iš Nato organizacijos. 
“Portugalija yra Nato-narė ir 
ji pildo savo Įsipareigojimus. Ma 
no kelionė supažindins geriau 
užsieniečius apie tai, kas Portu­
galijoje vyksta. Aš pasakysiu 
sąjungininkams, kokia yra Por­
tugalijos užimta pozicija ir iš­
sklaidysiu tarptautinėje viešoje 
opinijoje susidariusius nuodus”, 
pasakė premjeras Goncalves.

Vakar prezidentas Fordas po­
sėdžiavo Briuselio JAV ambasa­
doje su Portugalijos premjeru. 
Baltųjų Rūmų pareigūnai pava­
dino nesąmone žinią, kad prezi­
dentas Fordas ir sekretorius Kis- 
singėris nepalaiko socialistų va­
do Mario Soares. Pareigūnas pa­
sakė, kad Amerika laiko Soares 
vienintele viltim išlaikyti Por­
tugalijoje demokratiją.

Portugalijos vidaus gyvenime 
blogiausias yra vyriausybės ne­
sugebėjimas tvarkyti ekonomi­
nių reikalų. Amerika paskyrė 
15 mil. dol. bendros paramos ir 
20 mil. dol. butų statybai, tačiau 
iš vyriausybės nesulaukiama 
programų ir planų, kur tuos pi­
nigus nukreipti. Skandinavijos 
valstybės ir V. Vokietija irgi yra 
paskyrusios portugalams nema­
žas lėšas, virš 30 mil. dol., ta­
čiau portugalų įstaigos net ne­
sugeba tų pinigų formaliai pri­
imti ir net skundžiasi “ekonomi­
ne blokada”.

DAR ES SALAAM. — Ame­
rikos ambasadorius Tanzanijoje 
kritikavo labai skubų ir griežtą 
Tanzanijos vyriausybės pareiš­
kimą apie tris pagrobtus Tanza­
nijoje amerikiečius. Banditai, 
pasislėpę kaimyninėje Zairėje, 
reikalavo 500,000 dol. ir dviejų 
Tanzanijos kalinių paleidimo. 
Tanzanija paskelbė, kad ji ka­
tegoriškai atsisako bet kurios 
atsakomybės, pagrobėjai nebuvo 
iš Tanzanijos ir jie slepiasi ne 
Tanzanijoje.

ROMA. — Kovos tarp Etiopi­
jos kariuomenės ir Eritrėjos 
provincijos sukilėlių dar tebe­
vyksta, nežiūrint to, kad abi pu­
sės priėmė Sudano prezidento 
Nimeiry taikos planą.

IŠ VISO PASAULIO
LONDONAS.^- Evel Knievel, 

'kuris gauna gerus pinigus už ri­
zikavimą gyvybe, šokdamas su 
motociklu per 13 greta viens 
kito sustatytų autobusų, sunkiai 
susižeidė ir guli Londono - ligo­
ninėje.

LONDONAS. — Britanijos 
sosto įpėdinis princas Charlis 
užsiaugino barzdą.

KAIRAS. — Egipto laikraštis 
Al Akhbar paskelbė, kad polici­
ja išaiškino fanatišku musulmo­
nų grupę, kuri planavo nuversti

Phan Hien, kairėje, Šiaurės Vietnamo užsienio reikalu viceministeris ir Vu Hoąng,
ministerijos sekretorius, atvyko j Tailandiją derėtis dėl santykiy užmezgimo.

Husakas pakeis 
sergantį Svobodą .

PRAGA. — Čekoslovakijos ko­
vyriausybę ir pakeisti... šalies įmųni.stų partijos centro Lomite-
konstituciją. Grupės vadas, 28 
m. studentas Shukri Ahmed 
Mustafa, slapstėsi su savo pa­
sekėjais Minia kalnuose, Nilo 
aukštupyje. Sąmokslininkai bu­
vo suimti.'

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų Saugumo taryba pratęsė 
formaliai Golano aukštumų pa­
liaubų priežiūros kariuomenės 
mandatą dar 6 mėn. Niekas ne­
balsavo prieš, tik Kinija ir Ira­
kas susilaikė. Kinija iš princi­
po nepritaria tokioms kariuo­
menėms. O Irakas mano, kad 
Izraelis turėtu būti verčiamas 
pasitraukti iš visų arabų žemių.

LONDONAS. — Britaniją 
ateinantį mėnesį pasieks pirmas 
naftos laivas, atgabendamas pir­
mąją naftą iš britų šiaurės jū­
ros šaltinių, 220 mylių į piet­
vakarius nuo Škotijos pakraščio.

TOKUO. — Vakar Japonijos 
žinių agentūra paskelbė, kad so­
vietų premjeras Kosyginas pa­
reiškęs atsilankiusiam japonų 
budistų organizacijos Šoka Gak- 
kai vadui Diasku Ikedai, kad 
Brežnevas, kuris pasitaisė iš li­
gos vasario mėn. dabar vėl su­
sirgo. ,

Sen. James Abourezk, dem. ii Pieti­
nės Da kotos, reikalavo senate, kad 
vietnamiečiai pabėgėliai, kurie buvo 
kaliniu kankintojai ar žudikai, nega­
lėtu dirbti Amerikos gynybos depar­

tamente ar ČIA agentūroje.

tas išrinko savo generalinį se­
kretorių Gustavą Husaka kandi­
datu pakeisti seniai sergantį val­
stybės prezidentą Lųdviką Svo­
bodą, 80 metų, Husakas kartu pa­
siliks savo dabartinėje sekreto­
riaus vietoje.

Prezidentas Svoboda serga jau 
metai laiko, tačiau iš pareigų ne­
pasitraukia. Jo terminas sueina 
1978 m. kovo mėn. Čekoslovaki­
jos federalinė asamblėja šian­
dien turi papildyti konstituciją 
straipsniu, kuris leidžia pakeisti 
pareigų neeinantį prezidentą. 
Paskutinį kartą Čekoslovakijos 
prezidento ir partijos vado pa­
reigos buvo suderintos viename 
asmenyje 1957 m. kada tas pa­
reigas turėjo Antonin Novotny, 
pašalintas 1968 m.

Husakas perėmė vadžią po so­
vietų okupacijos, jis išardė Dub- 
čeko laikais įvestą “Pragos pa­
vasarį”, sugrąžino priespaudą, 
suvaržė kultūrinį ir socialinį gy­
venimą, išvalė iš komunistų par­
tijos apie pusę milijono narių, 
Maskvai neištikimų.

JAV sportininkai 
baigė gastroles

PEKINAS. — Amerikos leng­
vosios atletikos komanda baigė 
savo gastrolės Kinijoje: Kanto­
ne, Šanchajuje ir Pekine. Iš 99 
vyrų ir moterų varžybų ameri­
kiečiai laifnėjo 9L, Paskutinę 
dieną stiprus Kinijos angliaka­
sys laimėjo kūjo metimą, nuga­
lėdamas abu amerikiečius. Kini­
jos moterys Pekine laimėjo šuo­
lį į tolį ir ieties metimą.

Po paskutinių lenktynių, pa­
sibaigus varžyboms, Amerikos 
ir Kinijos sportininkai, rankomis 
susikabiną, bėgo aplink stadijo­
ną, 60,000 žmonių miniai plojant. 
Paskelbtą, kad Kinijos lengva­
atlečiai birželio pabaigoje skris 
į Italiją,, kur Varžysis su Itali­
jos, Ispanijos ir Rumunijos spor­
tininkais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

*♦ Iždo sekretorius Simon pa­
reiškė Paryžiuje, kad Amerikos 
ekonominė krize eina prie pabai­
gos. Prekybos ’ departamentas 
Washingtone, skelbdamas statis­
tiką, irgi tvirtina, kad antroje 
šių metų pusėje ekonomika labai 
pagyvės.

o V. Vokietijoje sudužo nu­
kritęs žvalgybos lėktuvas U-2. 
Keli tokie lėktuvai skraido virš 
Nato valstybių, valdomi Nato 
lakūnu.'

žemės ūkio sekretorius Butz 
pareiškė, kad yra ženklų, kad 
dėl pagedusių javų eksporto į 
užsienius kalti organizuotieji nu­
sikaltėliai — Mafija.

♦ š. Airijos protestantų vadai 
pareiškė, kad yra organizuoja­
ma bendra “lojalistų” kariuome­
nė, kuri pradės veikti, jei britai 
išvežtų savo kareivius.

♦ Australijos valdžia perka 8 
Lockheed povandeninių laivų 
gynybos ir jūrų žvalgybos lėk­
tuvus už 140 mil. dol.

Libano-Izraelio pasienyje 
įvykęs susišaudymas truko 4 
vai.

Čekoslovakijos parlamentas 
vienbalsiai išrinko Gustavą Hu- 
saką, partijos vadą, ir valstybės 
prezidentu.

-*• Belgijos premjeras Tinde- 
mans pasakė prezidentui For­
dui, kad Belgija paskelbs už dvie­
jų savaičių ar ji pirks Amerikos 
ar Prancūzijos lėktuvus.

Dvi japonų elektronikos 
bendrovės P. Vietname pranešė 
į Tokijo, kad jos pradėjo gamin­
ti radijo priimtuvus. Gamyba 
prasidėjusi gegužės 12 d.

Antradienį į Maskvą atvy­
ko Libijos planavimo ministeris 
majoras Omar Abdullah Mehei- 
shi derėti dėl atominės ener­
gijos jėgainių.

Kinietė. gimusi Tibete, pa­
siekė Everesto kalno viršūnę* 
paskelbė Kinijos žinių agentū­
ra. Neseniai šį kalną nugalėjo 
japonė alpinistė.

DUBLINAS. — Prezidentas 
Fordas priėmė ambasadoriaus 
Airijoje John Moore atsistatydi­
nimą. Sausio mėn. Dubline mirė 
ambasadoriaus žmona Mary.

Afrikos valstybių 
Bendroji Rinka

LAGOS. — Nigerijoje penkio­
likos Afrikos valstybių vadai pa­
sirašė Vakarų Afrikos Valstybių 
Ekonominės Bendruomenės su­
tartį, įsteigė Bendrąją Afrikos 
Rinką. Tos valstybės bendrai 
turi 124 mil. gyventojų. Bend­
ruomenės nariai kooperuos pra­
monės, žemės ūkio, transporto, 
telefbno-telegrafo, žaliavų, pre­
kybos, valiutos, reikaluose.

Šiai konferencijai pirmininka­
vo Nigerijos valstybės galva 
gen. Yakubu Gowon. Jis va­
dovauja stipriausiai šios organi­
zacijos valstybei, šu 60 mil. gy­
ventojų. Nigerija pernai už sa­
vo naftą uždirbo 8.88 bil. dol. 
Lagos greičiausiai taps naujos 
organizacijos centru.

Afrikos Bendroje Rinkoje da­
lyvauja devynios prancūziškai 
kalbančios, viena — portugališ­
kai ir penkios angliškai kalban­
čios valstybės.

SAIGONAS. — P. Vietnamo 
radijas paskelbė, kad 6,000 dar­
bininkų remontuoja geležinkelio 
liniją ir greit linija sujungs š. 
ir P. Vietnamą. Traukiniai jau 
važinėja tarp atskirų P. Vietna­
mo miestų.

Federalinis energijos agentūros di­
rektorius Frank Zarb spaudžia elekt­
ros jėgaines, kad jos greičiau pereitų Ii 
degamos alyvas į akmens anglių de­
ginimu. Gamtos aplinkos draugai de­
juoja, kad taupydami naft*, ameri­

kiečiai dar daugiau tari or$.

Naftos planai 
sukėlė ginčus

WASHINGTONAS. — Prezi­
dento Fordo energijos planas, ku­
ris padidins naftos produktų 
kainas, tuo priverčiant amerikie­
čius taupyti naftą, susilaukė pa­
gyrimų iš naftos bendrovių ir 
kritikos kongreso demokratų tar­
pe. Demokratai organizuos ve­
to panaikinimo jėgas ir po atos­
togų ketins atšaukti prezidento 
veto mokesčių pakėlimo užbloka- 
vimui.

Kongresui panaikinus vadina­
mą “oil depletion allowance”, 
naftos bendrovės, būtų privers­
tos mokėti didesnius mokesčius. 
Dabar prezidentas siūlo padidin­
ti bendrovių pelnus, jei bendro­
vės tuos pinigus investuos į nau- 
ių energijos šaltinių išvystymą. 
Apskaičiuota, kad prezidento pla­
nas duos bendrovėms naujo pel­
no apie 12 bil. dol. per metus, 
■^rezidentas sako, kad tas “duos 
nemažą iniciatyvą padidinti na­
minės energijos gamybą”.

Howard Blauvelt, Continen­
tal Oil Co. pirmininkas, pritaria 
vyriausybei. Jis pareiškė: “Pre­
zidento Fordo planas panaikinti 
naminės naftos kontroles yra 
svarbus žingsnis į valstybinės 
?nergijos politikos formulę. Kai­
nų kontrolių atšaukimas turės 
keturis tikslus: paskatins taupy­
mą, skatins iniciatyvą išvysty­
ti naujus naminės naftos šalti­
nius, sumažins priklausomumą 
nuo užsienio naftos ir sumažins 
nrekybos deficitą”.

Kongrese už prezidento pasiū- 
’ymą gali balsuoti ne tik respu­
blikonai, bet ir demokratai, iš­
rinkti iš naftą gaminančių val­
stijų.

Libija gaus rusų 
Mig-23 lėktuvų

WASHINGTONAS. — Ameri­
kos žvalgybos žiniomis, Sovietų 
Sąjunga negavo Libijoje pasto­
vių bazių ir Libija premjerui 
Kosyginui pažadėjo tik teises pa­
sinaudoti Libijos uostais, kaip 
sovietai naudojasi Sirijos ar 
Egipto uostais.

Egipto prezidentas Sadatas 
labai išpūtė Libijos-Sovietų Są­
jungos susitarimą. Jam skaudu, 
kad Libija, su kurios vadais jis 
nesugyvena, gaus tokių lėktuvų, 
kokių Egiptas iš rusų negavo — 
Mig-23. Prezidentas Sadatas pa­
sakė, kad rusams išmokyti Libi­
jos pilotus naudoti tuos lėktu­
vus užtruks 20-50 metų. Libija 
turės įsileisti apie 600 rusų in­
struktorių, kuriuos Sadatas 1972 
m. išprašė iš Egipto.

Prezidentas Fordas pirmą kar­
tą atvyko į Europą, kaip JAV 
prezidentas. Jį Zaventem aero­
drome pasitiko Belgijos karalius 
Baudouinas su karalienė Fabio- 
la, Nato gen. sekretorius Joseph 
Luns, valstybės sekretorius Hen­
ry Kissingeris, atvykęs iš pra­
monės valstybių konferencijos 
Paryžiuje. Kartu su prezidentu 
atskrido jo žmona Betty, Baltų­
jų Rūmų patarėjas Robert Hart­
mann ir štabo viršininkas Don­
ald Rumsfeld. Kiek toliau nuo 
pasitikusiųjų grupės stovėjo uni­
formuotas Nato karinių jėgų vy­
riausias vadas gen. Alexander 
Haig.

Prezidentas Fordas aerodrome 
tarp kitko pasakė kalbą, kurioje 
nuramino Europos sąjunginin­
kus',~ kurie po Kambodijos ir 
Vietnamo nepasisekimų, buvo 
pradėję abejoti Amerikos pasi­
ryžimu laikytis savo ,pažadų ir 
įsipareigojimų. Padėkojęs už 
šitą priėmimą, prezidentas For­
das pasakė: “Mūsų sąjunga at­
laikė praėjusių 26 metų pasikei­
timus ir bandymus. Ji užtikri­
no Vakarų pasauliui laivę ir ge­
rovę. Labai tinka, kad mano pir­
moji, kaip prezidento, kelionė 
į Europą turi tikslą dalyvauti 
Nato viršūnių pasitarime. Aš at­
važiavau pasakyti savo Nato ko­
legoms, ir Europos žmonėms, 
kad mūsų garbinga sąjunga lie­
ka stipri, atvykau užtikrinti... 
kad mes Amerikoje esame įsiti­
kinę, kad detante su Rytais ga­
li eiti pirmyn tik ant stiprios ir 
saugios sąjungos gynybos pa­
matų, kad Nato yra Amerikos 
užsienio politikos pagrindinis, 
kertinis akmuo ir kad Nato tu­
ri nesvyruojančią paramą Ame­
rikos žmonių ir mūsų Kongreso 
ir kad mūsų įsipareigojimai šiai 
sąjungai bus nepajudinami”.

Vakar prezidentas Fordas kal­
bėjosi su Portugalijos, Luksem- 
burgo, Graikijos, Turkijos ir 
Belgijos premjerais.

WASHINGTONAS. — Polici­
ja suėmė penkis asmenis, kurie 
ėmė kelti triukšmą Bolšoj bale­
to spektaklyje, kai orkestras ėmė 
groti Sovietų Sąjungos himną. 
Visi suimtieji turėjo teatre ge­
ras vietas, net 100 dol. sėdynes 
parteryje.

CARACAS. — Venecuela at­
einančiais metais sumažins sa­
vo naftos eksportavimą, nors tas 
duos valdžiai mažiau pajamų. 
Vyriausybė nutarė taupyti savo 
naftos atsargas.

Debesuota, trumpas lietus, 
dieną 75°, naktį 65.
Saulė teka 5:50, leidžiasi 8:16
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GILIAU Į MEKA DAUGIAU GRYBU
Skraidančių lėkščių temai tas 

pasakymas labai tinka, bet gry- 
brms ne visuomet. Kaip seni gry­
bautojai žino dažnai yra priešin­
gai Įeinant į mišką tave su pir­
mu žingsniu pasitinka mažiau­
siai vienas, dažniausiai pora ge­
ros veislės grybų. “Prašom, pra­
šom toliau, giliau!” Išvaikščioji 
visą mišką — nė vieno grybo!

Taikant šį palyginimą “neži­
nomiems skraidantiems objek­
tams”, kitais žodžiais “skrai­
dau ioms lėkštėms, juo daugiau 
Į jų “literatūrą” brendi, juo la­
biau rankas nuleidi — nuo 1947 
metų, kai vienas Amerikos ko- 
rr.e"cinis lėktuvas bemažko ne­
susidūrė su kažkokių neregėtu 
skraidančiu objektu, kurį jis pa­
vadino “skraidančia lėkšte“ (fly­
ing object UFO) ir tą inciden­
tą spauda pasigavo, jau greit 
trys dešimtys metų kai nebėra 
dienos, kurią tie vaiduokliai ne­
skraidytų ir visokias išdaigas 
neišdarinėtų. Suprantama, kad 
“Ufo” literatūros bibliotekose 
nebetelpa.

Kas perdaug — tas šelauk!- 
sakoma. Visokį- vejagaudos, pa­
jutę kad čia galima iš lengvati­
kių pasipelnyti, užvertė “lėkš- 
tininkų” rinką visokiausiomis 
fantazijomis apie susitikimus ir 
pažintis su visokiais žmogėnais 
iš kitų pasaulių, apie “skraidan­

čiose lėkštėse” vizitus į kitas pla­
netas ir tp. Bene pirmasis per 
tokią literatūrą pasidarė kapita­
lą tūlas'George Adamskis Ka­
lifornijoje. Rimti žmonės pra­
dėjo šalintis tokios literatūros 
ir i UFO numojo ranka, užsimer­

kė akis bei užsikimšo ausis, ti­
kėdami, kad tas košmaras kaip 
neprašomas atėjo, taip nevaro­
mas išeis.

Deja, neišėjo, o priešingai — 
nebėra dienos, kad “skraidan­
čios lėkštės, “cigarai” ir t. p. 
kur nors padangėje “oro kadri­
lių” nešoktų, šiandien nebeleng­
va iš daugybės prikultų pelų iš­
sijoti grūdus. Deja, tame “šu- 
rum-burum” yra labai rimtų ir 
susirūpinti verčiančių reiškinių. 
Faktas, kad rimti žmonės labai 
rimtai į juos pradeda žiūrėti ir 
tirti. Kaip Dr. Alan J. Hynek 
pasakė:

Metų bėgyje rimtų “Keletas 
įvykių aplink pasaulį žymiai su­
stiprintų mūsų nežemiškas (ex­
traterrestrial) hipotezes — bet 
tūkstančiai tokių įvykių kiek­
vienais metais, Iš tolimiausių 
erdvės gelmių? Ir kokiam tiks­
lui ? Mus bauginti sustabdant 
automobilius, gąsdinti gyvulius 
ir mus stebinti tokiais betiksliai 
atrodančiais išdykavimais? Sta­
čiai nepatogu tokiais nerimtais 
dalykais rodytis publikai, moks­
lininkams ir... patiems sau”.

Rimtais dalykais skaitytini to­
kie, kur “lėkštininkai” pradeda 
terorizuoti žmones, juos pasi­
grobdami, egzaminuodami ir sa­
vo elgesiais žmonių sveikatą su­
žalodami. Atrodo, kad labai 
rimtais reikia skaityti sekančius 
Įvykius: New Hampshire, Pas­
cagoula paupyje — ir “Velnio 
Trikampyje”.

1973 metų spalio 12 dieną 8 
vai.- vakaro Įvykis Pascagoula 
paupyje, Mississippi, kur prie

meškeriojau 'hi ‘ 
gyventoją Charles Hicksįrį'j 
ir Calvin Parker, 19, “lėkštėįe” 
atskridę trys keikti sutvfųiĮųaJ, 
juos abudu pagrot# nustnoiė vi­
dun ir apie pusvalandį eg»mi-j 
navę, vėl išnešė į paupį ir patys 
nuskrido. Pascagoulos nuotyki? I 
pasidarė “Įdasiškas”, kadangi j 

pirmą kartą susidomėjo rimti 
mokslininkai, žiniai per radiją j 
pasigirdus, įvykio tirti “kol karš­
tas” atskubėjo prof. Hynek iš 
Northwestern ir prof. Harder iš 
Kalifornijos universitetų. /

Apie Pascagoulo^ nuotykį per­
nai buvo jįjačiai raš.yta Naujie­
nose. Tuo tarpu tik dar pora ci­
tatų iš tų meškeriotojų atsaky­
mų į valdžios atstovų klausinė­
jimus: r

“Parker pasisakė netekęs są­
monės kai iš to keisto lėktuvo 
pasirodė trys keistos kreatūros

£
Tfcę grea- tastes and tenderness of meats cooked in slow 

cookers have made that product one of the fastest-selling in the 
■ portable appliance field.

MX

• registruotų užpuolimų, plėšimų 
ir rasinių atakų, kurias vykdė 
jaunų juodukų grupės.

Tą pačią dieną kongresmano 
I Dellums 18-metis sūnus Michael 
Oaklande buvo policijos sulai­
kytas ir uždarytas į Almeda ap­
skrities Jaunųjų pataisos namus 
už užpuolimą moters, atėmimą 
rankinuko su $25 ir už jos su­
mušimą. Jaunasis Dellums bu­
vo paleistas iš Vaikų stovyklos, 
kurioje atliko nausmę už kri­
minalinius nusikaltimus.
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į---------------------------J. AUGU S T A IT I S ]
[ANTANAS SMETONA IR JO VE1LKLA |

154 psl. knyga. < > • Kaina 83.00 f

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano r 
f Smetonos valdymo laikotarpį, • negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- t 
j ruoštos studijos. Si knyga būtina . kiekvienam, norinčiam pažinti ne- į

tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo | 
laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augusiaitis teisingiau- Į 

šiai ir tiksliausiai aprašę ir įvęrtįno^ Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaido knygą galima-gauti “Naujienose” darbo valandomis. I 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S2.50 čeki 
t arba Money Orderį, pridedantpersiūntunui paštu, tokiu adresu: | 
I NAUJI Ę NO S
I 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

GEROS DOVANOS
ŠIOS' KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOS!:" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS;

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik .......... .......

Minkštais viršeliais tik _____________________ _...
Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS. 

Kelionės po Europą Įspūdžiai. Dabar tik ............. ....
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čeki arba 

money orderį.

$3.00
S2.00

$2.00

4.1 XX O v J. AU X. V U,

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

vių
Čia

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijėje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kunancio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu­
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta Į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU* KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės j Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ | ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Aoi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai Žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina $1.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
ček| ar piniginę perlaidą.

■ ■ ’■---------------—r-. mu..

KOMUNISTU PAŽADAI RASOM VĖJAMS
JAV politinės laikysenos da- kūnų ir grįžti prie savo kasdieni­

us rezultatų jau išryškėjo piet- nių reikalų.
aštriomis nosimis ir ausimis, į ryčių Azijoje. Human Events 
blyškios kaip odos spalvos apda-1 savaitraščio 21 nr. Morrie Rys- 
ruose. Jis netekęs sąmonės ir 
beatgavęs, kai buvo grąžintas į 
krantą.

Hickson pasakė, kad jis ir Par­
keris to keisto vežimo viduje iš­
buvo 15 ar 20 minučių. Jis pa­
pasakojo valdininkams, kaip jis 
buvęs paguldytas ant kažkokio 
stalo ir išegzaminuotas nuo gal­
vos iki kojų galo Į elektroninę 
akį panašiu įrankiu. Trečioji šių 
metų tema garsėja Bermudos ar­
ba “Velnio- Trikampis”. Apie jį 
ką tik neseniai Naujienose bu­
vo plačiai rašyta ir . nieko nau­
jesnio kol kas neatsitiko.
UFO pamėgo New Hampshire

New Hampshire, matyti, yra 
tų neprašytų svečių pamėgta vie­
ta, ką parodo, kad ir praeitų 1974 
metų rugpiūčio mėnesį nelauk­
tas jų anplūdis, įvaręs tos ma­
žos, gražios kalnuotos valstybė­
lės policijai nemažai baimės.:

Minėto rugpiūčio-12'd. apie 3 
valandą ryto ‘du policijos valdi­
ninkai, Mike Alden iš Tilton, N. 
H., ir Mark Painę važiuodami 
vieškeliu 93 netoli ^Laconia pa­
matė ‘‘keistą’.’ dalyką švieso­

mis pulsuojant ir nutarė jį pa­
erzinti. Jiedu pradėjo signali­
zuoti savo tarnybinio automobi­
lio prožektoriais. Į jų signalus 
tas UFO reagavo kiekvieną kar­
tą keisdamas savo spalvas ir 
staiga didele greitybe pradėjo 
artėt spingindamas Į policininkus 
nepaprastai šviesiais spinduliais. 
Kai UFO bebuvo nuo jų per ko­
kius 500 jardų atstu, policinin­
kai išjungė savo šviesas ir UFO 
per akimirką grižo Į savo vietą. 
Atsipeikėję juodu per radiją pa­
sišaukė atsargos dėliai pagalbos 
ir netrukus atvažiavo dar du 
valdininkai: pats Belknap ap­
skrities šerifas Steven Hodges 
ir karininkas Mark Stanley. 
Jiems bestebint staiga iš didžio­
jo UFO “papilvės” pasirodė du 
maži ‘ufukai” ir su didžiuoju su­
darė šviesomis aptvindytą tri- 

ikampĮ, kuriame visi trys pradė­
jo kažką panašaus į šviesų ir

■ spavų šokį, kartkartėmis pri- 
i artėdami prie policijos automo­
bilių. Jau buvo 5 vai. ryto kai 
“lėkštės” didele greitybe nuskri­
do ir dingo.

Nors nieko blogo neatsitiko, 
vis tiek visi keturi stebėtojai sa­
kėsi turėję daug baimės. Pora 
dienų vėliau du New Hampshire 
laivų inspektoriai patruliuodami 
Winnipesaukee ežere pamatė 
viršum savo galvų šviesiomis 
spalvomis žiburiuojantį “objek­
tą”, prie kurio apie 20 minučių 
vėliau atskrido keturi ir dar vie­
nas. Visi jie intensyviai švytra­
vo, nuolat keisdami spalvas: 

1 raudonai, melsvai, žalsvai, gel­
tonai ir kartkartėmis baltai. In­
spektorius Styles Bridge jiems 
pasignalizavo savp prožektoriais, 
bet skubiausiai išjungė, kai vi- 

!sos ‘lėkštės” staiga pradėjo ar- 
J tėti, o automobilio šviesas išjun­
gus, visi stabtelėjo ir tyliai nu­
skrido sau. Iki savaitės pabai­
gos buvo užregistruota daugiau 
kaip 50 pranešimų apie UFO pa­
sirodymus; iš jų 27 pranešimai 
buvo policijos. J. Pr.

kind rašo apie ten gautas pamo­
kas, iš kurių, deja, ne visi pasi­
mokė. Šiuo straipsniu autorius 
į tai atkreipia dėmesį:

Liberalų spaudoje yra pilna 
pilvinės kilmės editorialų, ku­
riuose pamaldžiai pranešama 
apie visiems mums didžias pa­
mokas, įvykusias Saigone. Tai 
yra tiesa, bet tos pamokos nė­
ra naujos ir jos turėjo būti ži­
nomos daug anksčiau — kad ko­
munistų pažadai yra rašyti ant 
vėjo arba ant banguojančio van­
dens ir visiškai nepatikimi. 50 
metų netvardoma komunistų vi- 
liugystė tvirtina, kad šios prie­
laidos buvo patikslinamos kiek­
vienu bandymu ir 'užtikrintai 
galimos lyginti su visomis Eu­
klido aksijomomis.

Kadaise buvo Stalinas, teisęs

Bet žmonės ir žuvusių šeimos 
į šiuos reikalus kreipia visai 
skirtingą dėmesį. Jie turi teisę 
žinoti, kas pralošė Vietnamą ir 
kodėl, užtikrinimui, kad tokie 
sarkastiški veiksmai nepasikar­
totų.

Pagaliau, mes turime atkreipti 
dėmesį į detentės strategus. Į 
tai įeina demokratų autoriai, 
įtraukę į Vietnamo karą, ir jų 
įpėdiniai respublikonai, vado­
vaujami Henry Kissingerio. Su­
lig jo keista doktrina, dar te- 
beužlaikoma Washingtone, mes 
turėjome kovoti su komunistais 
Vietname, kartu teikti Įrankius 
ir technologiją jų viršininkams 
Kremliuje.

žmonės ir jų atstovai 
Washingtone

Hon. Ronald Dellums, demo­
kratų atstovas kongrese iš Ka-

ir žudęs tūkstančius bolševikų lifornijos, tarp kitų naujosios 
kairės projektų vadovavo išgar­
sintai Human Kindness dienai, 
kurios iškilmės buvo gegužės 
10 cLsostinėje prie Washingto-

Moderniųjų laikų žinios
• Du nelegaliai atvykę į Ame­

riką svetimšaliai buvo rasti dir­
bant JAV Imigracijos įstaigoje.

• Vienas federalinės įstaigos 
baltas tarnautojas buvo pa­
skelbtas kaip diskriminacijos 
auka. Jis dirbo Darbo depart­
ment© Lygių galimybių skyriuj.

© New Jersey valstijos 28 de­
mokratų senatoriai atsisakė pri­
imti į partijos mitingą savo ko­
legę sen. Arlene S. Ammond, nes. 
ji išdavė neskebtinus dalykus

spaudai. Ji padavė į teismą, kad 
diskriminuojama dėl lyties.

• Kalifornijos teisėjų kvali­
fikacijos komisija suspendavo 
moterį teisėją Mrs. Nod Con- 
non, nes laike posėdžių ji laiky­
davo savo čiuvava veislės Sūne­
lį ant kelių, taip pat teismo pa­
talpose turėjo mechanišką kana­
rėlę, imituojančią gyvos kana­
rėlės čiulbėjimą.

• Connecticut valstijoj res­
torano padavėja Miss Judit Quist 
padavė savo šeimininką į teis­
mą už diskriminaciją dė lyties. 
Šeimininkas jai sakė skusti ko­
jų plaukus, kas vyrams padavė­
jams arba kelneriams niekuo­
met nėra reikalaujama. (pfl)
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SKAITYK IR
SKAITYTI
'TEJWS?'

KITAM PATARK
DEMOKRATINĮ 
to ŠIENAS*

“užkolaboravimą su fašistais”. 
Taip pat buvo sudarytos drau­
gystės sutartys su Estija, Lat­
vija ir Lietuva. Vienok po to, 
tos tautos buvo “inkorporuotos” no paminklo. Ten buvo susirin- 
Į Sov. Sąjungą. Jis užpūoė Šuo- kę virš 125,000 žmonių. Tačiau 
miją, Vengriją ir Lenkiją, su 
garsiomis Katyno žudynėmis, 
kurias buvo-norima primesti vo­
kiečiams, bet -įrodyta, kad tai 
padarė Stalinas savo įsakymais. 
Po Stalino buvo užimta Čekos­
lovakija. ...... .

Ir draugas Mao išklojo mili­
jonus “dešiniojo sparno iškry­
pėlių”, kad net 'Upėmis tekėjo 
raudonas vanduo nuo jų kraujo. 
Taip pat Ho Chi Minh, nors ne 
toj pačioj lygoj su virš pami­
nėtais raudonaisiais čempionais, 
bet sugebėjo nužudyti šmėkliš­
ką skaičių ūkininkų, mokytojų, 
teisininkų, gydytojų ir valdžios 
tarnautoj ų, reprezentuoj ančių 
Saigoną. t* ..

Reikia pastebėti, kad mūsų 
“liberalams” panašios rūšies. Įvy­
kiai turi įtakos .tik savaitei ar 
panašiai, o po to jie vėl grįžta 
Į savo normalią būseną. (Čia 
pravartu atkreipti dėmesį ir 
apie mūsų kolaborantinių ben- 
dradarbiautojų bei tiltų su so­
vietais statytojų visai tokią pat 
egseną).

Bet komunistinė agresija nie­
kur taip nuogai ir žiauriai nesi- 
reiškė, kaip kad; buvo Hanoju­
je. tęsiant Vietnamo karą, ne­
žiūrint sutarties^ kurią ne tik 
Hanojus, bet ir Rusija kartu su 
Kinija pažadėjo Saigonui ir Ame­
rikai pildyti susitarimą, kuris 
Le Due Tho (ir Kissingeriui) at­
nešė Nobelio Taikos premiją.

Daugelis padėjo likviduoti 
Vietnamą

Tame pat Human Events nu­
meryje yra M. Stanton Evans 
straipsnis viršuj esančia ant­
rašte. Jame tarp kita taip ra­
šoma:

Garbės neteikiantis elgesys In­
dokinijoje jau pasibaigė ir ku­
rie taip elgėsi dabar skausmin­
gai siekia užtušuoti savo pėdsa­
kus nuo politinio ir istorinio teis­
mo. Kai kurie komentatoriai yra 
užimti argumentais, kad niekas 
neturėtų būti inkriminuojamas 
dėl dvigubo 
bodijoje ir 
įtikinėjami, 
palikti, kad 
ti uždangą ant tų kraujuojančių

pralaimėjimo Kom- 
Vietname. Esame 
kad visa tai reikia 
turėtirinė užtrauk-
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Before you know it, you’ll have a nest

tas žmoniškumo mitingas baigė­
si nežmoniškai. Būta virš 500

—

1739 So. Halsted Street Chicago, ID. 60608
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1914 metų
Midland Savings aptar­

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos- apdraustos iki 

$20,000.

Passbook Savings. 
AH accounts com­
pounded daily — 

paid quarterly.

- |

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOOATMM 
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Bonds can make buying a house £ 
lot easier. Just sign up for the Payroll

payday, an amount you specify is 
automatically set a side from your check

our own. U.S. Savings Bonds. A good

4 Years Sayings 
Certificate > 

(Minimum $5,000),

A-1



PASIDARĖ PAVYZDINGOJI MOKYKLA
Donelaičio Lituanistinės Mokyklos Tėvų Komiteto pirm. P. Regiui
Lieca buvusio Tėvų Komiteto (1961-62) lankymosi Donelaičio

Lituanistinėje mokykloje
Ankstybesnė mokyklos padėtis 

(Kai kurių dokumentų ištraukos)

1962 m. sausio mėn. Tėvų ko- 
. miteto pirm. A. Vitkus ir ižd. 
J. Paronis lankė Donelaičio Li­
tuanistinės mokyklos klases ir 
rado sekančiai:

Patalpos nėra pritaikytos mo­
kyklos naudojimui ir klasės ne­
produktingai paskirstytos. Kai 
kuriose klasėse vaikų daug, pa­
talpos mažos, arba atvirkščiai.

- • Klasėse'vėdinimas blogas. Stalai 
'ir kėdės nepritaikytos mokyklos 
.naudojimui. Rašymo lentos pa- 
' dėtos nepatogiose pozicijose, 
Vaikams sunku prie jos prieiti. 
Kabyklų (rūbams) didelis trū­
kumas. Rūbai sudėti ant kėdžių 
ar žemės. Vaikų užkandžiai su­

pelėti ant staliukų. Vaikai atsaki-
- nedarni nestoja. Pamokos metu, 
tarp savęs kalbasi angliškai. Da­
lis vaikų visiškai nesidomi dės­
tomu dalyku, kalbasi, žaidžia, 
nekreipia dėmesio į mokytojo 
pastabas. Kai kurie mokytojai 
palaiko tamprus ryšius su tėvais. 
Mokytojai stengiasi, deda dide­
les pastangas, paruošdami me­
džiagą ir perteikdami ją vai­

kams, vaikai nerodo didelio entu­
ziazmo. Bendros sąlygos nepa­
lankios nė vaikams nė mokyto­
jams, todėl darbas nėra toks pro- 
duktingas kokio tikisi tėvai ar 
norėtų mokytojai. Kai kuriuose 
skyriuose jaučiasi drausmės trū­
kumas. Nė vienoje klasėje ne­
simatė Lietuvos žemėlapio, nors 
buvo tėvynės pažinimo pamoka.

Lankymosi metu pastebėti 
trūkumai negalėjo būti pagerin­
ti, kadangi klasių lankymas, dėl 
kai kurių kliūčių, įvyko tik ant­
roje mokslo metų pusėje. Kai 
bendrame komitetų posėdyje, de­
talės buvo išdiskutuotos ir nau­
jas komitetas supažindintas su 
mokyklos padėtimi, tikimės, kad 
jūsų lankymas atneš tikrai gerų 
vaisių.

Su pagarba
Jonas Paronis

Naujos sąlygos

Tėvai ir Mokytojai,Gerb.
Tėvų komitetui yra malonu 

pranešti jums džiugią naujieną. 
Ilgai trukusios pastangos suras-

ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as­
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, .knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar.jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės- šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų-žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano* Rūko-- parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 

, .Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at­
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA­
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 

' duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu
- ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - -šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija; Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 doL

> - - GAUNAMA -NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. - .

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
Į J. Augusfaltytė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 

Kišeninio formato, 157 psL Kaina $2.00.
3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL S1.50.
4. VIneas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psL Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI ■ LIŪDI. Lyrikos eilės. 105 psl. $2.00.
6. Anatolllus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivrikos knyga, 152 psl. $2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psl.. $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00
14.
15.
16.
17.

55 psl.
18.
Norėdami jsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 

raštine arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00 
Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50 
Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00 
Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 
$1.00. ■ 
Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. S3.00.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
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Jauni žiūrovai stebi kaip senoviškomis -staklėmis audžiamas audeklas. Audėju draugija West- 
chesteryje parodo lankytojams visus veiksmus nuo avies kirpimo iki audimo. Veiksmas vyksta 
Van Cortland Manor, prie Croton-on-Hudson, _N. J. Visi to ūkio darbininkai vilki autentiškus 

18 šimtmečio drabužius.

ti tinkamas patalpas, kuriose 
mūsų mokykla galėtų sėkmingai 
vykdyti savo uždavinius, paga­
liau, išsisprendė teigiamai.

šiuo reikalu buvo pradėta rū­
pintis nuo pat mokslo metų pra­
džios. Tėvų komiteto pirminin­
kas asmeniškai lankėsi daugely­
je įvairių mokyklų — valdiškų, 
parapijinių ir privatinių. Buvo 
gauta daug pažadų, bet galuti­
nai atsakymai buvo neigiami. 
Pagaliau, teisėjui A. F. Wells 
tarpininkaujant, buvo susisiekta 
su General Superintendent of 
Schools, kuris davė parėdymą 
atitinkamiems pareigūnams ap­
tarti šį reikalą. Sekusių bendrų 
konferencijų pasėkoje, buvo gau­
tas leidimas naudotis Francis 
McKay mokykla, kuri yra Mar­
quette Parko rajone prie Fair- 
field Ave. ir 69 gatvės.

Malonu yra pranešti, kad vie­
noje šių konferencijų teisėjas 
A. F. Wells asmeniškai dalyvavo, 
parodydamas daug nuoširdumo 
mūsų reikalams. Jo pasiūlytu 
projektu ir buvo pagrįstas spren­
dimas. Kad galutinis susitari- kos švariose, šviesiose ir erdvio- 
mas. būtų visiems priimtinas, į se klasėse, sėdėdami patogiuose 
paskutiniąsias dvi konferencijas 
Tėvų komiteto pirmininkas pa- j sais 
kvietė ir mokyklos vedėją J. Šir- 
ką, kad jo pageidavimai būtų in­
korporuoti. Board of Education 
sutiko leisti naudotis minėta mo­
kykla nuo 8 iki 12 vai. kiekvieną 
šeštadienį. Daugiau informaci­
jų šiuo reikalu bus suteikta mo­
kyklos biuletenyje.

Naujose patalpose mokykla 
galės naudotis 10-čia klasių su 
deramu apšildymu ir vėdinimu, 
šviesa, vaikų amžiui pritaiky­
tais suolais, sporto sale tauti­
niams šokiams ir kitais patogu­
mais, nepasiekiamais iki šiol 
naudotų patalpų požemiuose.

sios sėkmės lituanistinio auklė­
jimo pastangose!

Algis A. Regis,
Tėvų Komiteto Pirmininkas

Iš Kristijono Donelaičio Litua­
nistikos mokyklos Biuletenio Nr. 
2, 1962-63 metai gruodžio 15 d.

Naujos patalpos mūsų mokyk­
lai, pagaliau, gautos. Su gruodžio 
mėn. 8 diena, Krist. Donelaičio 
Lituanistikos mokykla pradėjo 
naują savo gyvenimo laikotar­
pį. šios dienos rytą mokiniai 
paskutinį kartą susirinko įpras­
toje vietoje atsisveikinti su tris 
metus mūsų mokyklą priglau­
dusiu Marquette Parko Field­
house ir Tėviškės parapija. Tvar­
kingoje eisenoje, vadovaujami 
mokyklos vedėjo ir mokytojų, 
mokiniai iškilmingai nužygiavo 
užimti naujų patalpų Francis 
McKay mokykloje prie Fairfield 
avė. ir 69 gatvės.

Pirmoji diena naujose mokyk­
los patalpose praėjo pakilioje 
nuotaikoje. Vaikai buvo laimin­
gi galėdami mokytis lituanisti­

suoluose ir būdami aprūpinti vi- 
mokymosi reikmenimis. 

Džiaugiamės, kad dabartinėse 
sąlygose mokytojai galės sėk­
mingiau dirbti lituanistinio švie­
timo darbą.

Gauname daug pasiteiravimų 
dėl galimybės įstoti Į mūsų mo­
kyklą. Susidomėjusiems šiuo 
reikalu pranešame, kad gavus 
erdvesnes patalpas susidarė są­
lygos dalį šią pageidavimų pa- 

i tenkinti. Naujų mokinių regis­
tracija įvyks po Naujų Metų, 
sausio mėn. 5 dieną, 12 vai. bu­
vusiose mokykos patalpose Mar­
quette Parko Fieldhouse.

Naujos mokytojos. Mokinių

menės informavimą apie mūsų 
mokyklos veiklą nuoširdžiai dė­
kojame.

Teisėjui Alfonsui F. Wells reiš­
kiame nuoširdžią padėką už jo: 
pagalbą mūsų mokyklai; Teisė­
jas žadėjo atvykti į mokyklos 
Kalėdų eglutės vakarą. Tikimės, 
kad ateinantį šeštadienį visi tu­
rėsime progos sutikti ir padėko­
ti nuoširdžiam, mūsų mokyklos 
rėmėjui teisėjui. A. F. Wells.

Tėviškės parapija ilgą laiką 
rėmė mūsų mokyklą leisdama 
naudotis savo patalpomis be jo­
kio atlyginimo. Persikėlę į nau­
jas patalpas mes negalėsime už­
miršti to nuoširdumo ir svetin­
gumo, kurį mums rodė kunigas 
Ansas Trakis ir parapijiečiai. 
Mūsų mokyklos tėvai, mokyto­
jai ir mokiniai jaučia gilią pa­
garbą-Tėviškės parapijai ir kun. 
A. Trakini už mums parodytą 
artimo meilę ir lietuvišką širdį 
mūsų vargo dienose.

Tenkindami daugelio tėvų-pa­
geidavimą, talpiname mokyklos 
mokytojų, Tėvų komiteto ir Kla­
sių globėjų pavardes.

Mokytojai: >
J. širka — mokyklos vedėjas, 

I. Laisvėnaitė, M. Plačienė, J. 
Radvilaitė, S. šukelienė, M. Ši­
monienė, I. šerelienė, E. Dimins- 
kienė, -P. Lampsatienė, A. Mar- 
tienė, šokių mokyt., J. Bertulis,

dainų mokyt., P Aleksa, akor- 
dionistas. . , .

Tėvų Komitetas;

A. Regis, Tėvų k-to pirm., I. 
Kraučeliūnienė, vice pirm., E. 
Trečiokienė, sekretorė, J. Iva­
nauskas, iždininkas, J.'Kaspa­
raitis, parengimų vad..

Klasių globėjos:
L Albrechtienė, I ir par. sk., 

A. Plienienė, II sk., P. Būtėnie­
nė, Illa sk., D. Griganavičienė, 
Illb sk., I. Bernatavičienė, IV 
sk., A. Lipskienė, V ir VII sk., 
P. Pocienė, VI ir VIII sk.

Biuletenio reikalais kreiptis 
adresu: A. Regis, 8321 So. Nar- 
ragansett Ave., Oak Lawn, Ill.

Padėka

K. Donelaičio lituanistinės šeš­
tadieninės mokyklos buvusiam 
Tėvų Komiteto Pirmininkui Po-

nui A. Regiai.
Maloniai prašau Jus mano pri­

siųstą raštą, Jums tebeesant K. 
Donelaičio mokyklos Tėvų Komi­
tetui Pirmininku, kuriame iš­
dėstytos priežastys, kodėl aš tu­
rėjau pasitraukti iš minimos mo­
kyklos, prisiųsti ALB Centrinės 
ponui J. Ignatoniui.

Tyliai vertindama Jūsų nu­
veiktus darbus lituanistinio švie­
timo gerbūvio atžvilgiu, kur Jūs 
didelio pasišventimo ir sugebė­
jimo dėka, tėvų patikėtinas, va­
dovautą mokyklą iš rūsio perkė- 
lėte į normalias valdiškos mo­
kyklos patalpas, reiškiu Jums 
didžią pagarbą, ilgos ištvermės 
besidarbuojant lietuvių bendruo­
menėje ir toliau rūpintis lituanis­
tinio švietimo ir tautinio auklė­
jimo gerove.

Jumis gerbianti:
Mokytoja Marija Pėteraitienė

J. Pr.

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
tik už §5.00 metams!7722 George St.

La Salle, PQ., Montreal 690, 
Canada

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to savuegulariy!

(Reguliari prenumerata — $10.00)

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

see us for 
financing.

1 AT OUR LOW RATES

2212 WEST CERMAK ROAD ' ’ CHICAGO, gggQg
Itant Kazaxavsxas, Pretest Phons: V&ginte

H0U3S: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur,5-8 Sat, 2-1

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905
-----

Naujos patalpos mums taip skaičiui augant, mokykloje dirb- 
pat uždeda atitinkamas parei- pi buvo pakviestos mokytojos 
gas. Iš vaikų bus reikalaujama I^na šerelienė ir Janina Radvi- 
daugiau drausmingumo, punk- laite.
tualumo ir atsakingumo už mo- Klasių globėjos. Mokyklai to- 
kyklos turtą. Tėvai yra prašo- lydžio augant ir vaikų skaičiui 
mi atkreipti ypatingą dėmesį ir didėjant, susidaro įvairių proble- 
indoktrinuoti vaikus, kad nė vie-1 Ka.d šių problemą sprendi- 
nas daiktas, paliktas mokyklos 
suole (knyga, pieštukas ar pan.), 
jokiu atveju neturi būti palies­
tas. ši yra pagrindinė sąlyga, 
nulemianti mūsų naudojimąsi 
šiomis patalpomis.

Tėvų komitetas džiaugiasi ga­
lėdamas suteikti galimybės mo­
kiniams ir mokytojams dirbti 
tinkamose patalpose. Geriau-

Nesenai išėjusi laukta

Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina S2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

der} tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

niu perdaug neapsunkinti moky­
tojų ir Tėvų komiteto, yra rei­
kalingas nuolatinis tėvų koope- 
ravimas. šiam tikslui iš vaikų 
motinų tarpo kiekvienai klasei 
yra pakviestos klasių globėjos 
palaikyti ryšiui tarp Tėvų ko­
miteto, mokytojų ir tėvų.

Tautinių šokių pamokos mūsų 
mokykloje vyksta kiekvieną šeš­
tadienį reguliarių pamokų metu. 
Šioms pamokoms gauta erdvi ir 
patogi salė.

Spaudos konferencija. Gruo­
džio 1-ą dieną mūsų mokykloje 
įvyko spaudos konferencija. Su­
sirinkusiems spaudos atstovams 
ir svečiams Tėvų komiteto pirm. 
Algis A. Regis suteikė žinių apie 
mokyklą ir jos veiklą, o ALB Cen­
tro Valdybos 'švietimo Tarybos 
pirmininkas J. Ignatonis padarė 
mokyklos veiklos įvertinimą. Vi­
si dalyviai mokyklos vedėjo Ju­
liaus širkos kviečiami apsilankė 
klasėse ir stebėjo jose vykstantį 
darbą. Sąryšyje su šiuo, mo­
kykla buvo plačiai paminėta 
spaudoje. Korespondentams K. 

r Radvilai, M. Valiukėnui, St. Juš- 
kėnui ir Ir. Regienei už visuo-

Taupykite
pas mus

Taupykite dabar.

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

Investavimo knygelės sąskaitos neša

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die­
ną, neša nuošimčius nuo - mėnesio pirmos 
dienos. 11

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

____ Į*f**f*____

FSLIC
A Lm. tenwcCa*.

1800 So. Halsted St Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metai*. TeL 421-3070

Įstalgoc pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Portugalijos kariai atleidžia vadeles
Portugalijos karo vadovybė, išlydėjusi Brazilijon bu­

vusius savo viršininkus ir diktatūrinio režimo vyriau­
sius vadus, sudarė karių tarybą svarbiausiems krašto 
reikalams spręsti. Kariai sudarė krašto vyriausybę, 
ėmėsi spręsti kolonijų reikalą, pravedė rinkimus Į stei­
giamąjį seimą ir ėmėsi žingsnių krašto ūkiui tvarkyti 
Diktatorių ir diktatūros šalininkų valdomas kraštas no­
rėjo demokratinės santvarkos, bet kariai, apie politiką 
mažai tenusimanantieji, tos demokratinės santvarkos 
principų nesuprato.

Koalicinę vyriausybę sudaryti karių vadovybė įpa­
reigojo gen. Vasco Goncalves. Jam pavyko sudaryti ko­
aliciją, bet jis pats pradėjo linkti į komunizmą. Jeigu 
diktatūra kraštui buvo negera, tai šiam generolui komu­
nizmas atrodė diktatūros priešingoji pusė. Kad komu­
nizmas ir diktatūra yra vienas ir tas pats, politikos ir vi­
suomeninių reikalų nemokančiam tvarkyti generolui ne­
suprantama. Geriausias premjero draugas yra komu­
nistų partijos sekretorius Cunhal, kariuomenės štabo vir­
šininku paskirtas komunistams labai artimas karys. 
Premjero artimiausieji patarėjai yra maskyinio komu­
nizmo šalininkai.

Rinkimai krašte buvo pravesti laisvi ir gana tvarkin­
gi. Komunistų partijos vadovybė bandė juos atidėti, bet 
nepajėgė. Klausimą svarstė kariškoji Portugalijos or­
ganizacija, bet rinkimų ji neatidėjo. Didelė krašto gy­
ventojų dauguma pasisakė Už demokratinę santvarką. 
Portugalijos socialistai demokratai, vadovaujami Mario 
Soares, laimėjo didelę daugumą, jie gavo 63% balsų. Tuo 
tarpu komunistai gavo tiktai 12%. Demokratiniame 
krašte būtų sudaryta laimėjusios partijos vyriausybė, tuo 
tarpu Portugalijoje premjeru pasiliko tas pats komu­
nistuojantis gen. Goncalves.

Portugalijos socialistams ne tik nebuvo leista suda­
ryti vyriausybės, bet iš socialistų demokratų atimtas vie­
nintelis dienraštis — Republica. < Socialistų įsteigtas, puo­
selėtas, išaugintas dienraštis atiduotas komunistams. 
Komunistai pasinaudojo jų premjero Goncalves paskelb­
tais patvarkymais darbininkų unijoms “suvienyti”, su­
kėlė konfliktą pačioje dirbtuvėje ir atėmė iš socialistų 
dienraštį. Socialistai pajėgė iškovoti iš diktatoriaus tei­
sę leisti laikraštį, jie ryžosi atgauti iš komunistuojančios 
Goncalves vyriausybės savo dienraštį. Be to, Mario Soa­

res yra dabartinės vyriausybės vicepremjeras. Socialistai 
atsisakė dalyvauti kabineto posėdžiuose, kol jiems ne­
bus grąžintas dienraštis. Geg. 25 dieną Lisabone socia­
listai sušaukė milžinišką demonstraciją, kurios dalyviai 
protestavo prieš Portugalijos vyriausybės sukimą į ko­
munizmą.

Buvo sukviesta Portugalijos karių taryba, kuri 
svarstė socialistų protestą ir reikalavimą grąžinti dien­
raštį. IŠ visų garnizonų suvažiavo 240 karių atstovų. 
Vieni siūlė patvirtinti premjero pasirašytus patvarky­
mus ir nesikišti į socialistų dienraščio konfliktą. Kiti siū­
lė panaikinti visas politines partijas ir kraštą valdyti de­
kretais. Karių tarpe buvo ir tokių, kurie vyriausybės 
nariams priminė, kad perversmas buvo padarytas demo­
kratinei tvarkai krašte įvesti. Negali būti demokratijos, 
jeigu nėra spaudos ir žodžio laisvės, negalima įvesti de­
mokratinės tvarkos, jeigu bus stumiama į šalį laisvų rin­
kimų metu daugiausia krašto gyventojų balsų gavusi 
grupė.

Komunistuojančius Portugalijos karius galėjo pa­
veikti prezidento Fordo šiomis dienomis Amerikoje ir ke­
lionėje į Nato valstybių atstovų konferenciją padaryti 
pareiškimai. Portugalija yra šiaurės Atlanto valstybių 
sąjungos narys, ši sąjunga buvo sudaryta kovai prieš 
gręsiantį rytų komunizmo pavojų. Tuojau po karo bijo­
ta, kad Sovietų karo jėgos neužimtų visos vakarų Euro­
pos. Karo metu gerai ginkluotiems rusams vykusiai ga­
lėtų pasipriešinti tiktai Vakarų Europos valstybių są­
junga. Jeigu Portugalija sukomunistėtų, tai josios atsto­
vams ne vieta būti šiaurės Atlanto Valstybių Sąjungoje. 
Jeigu komunistinės Portugalijos atstovai vis dėlto da­
lyvautų toje sąjungoje, tai nebūtų jokios prasmės tai są­
jungai egzistuoti. Manoma, kad karo tarybos posėdžiuo­
se dalyvavę portugalai kariai galėjo pranešti komunis­
tams turėtus apsaugos planus.

Prezidentas Fordas pareiškė, kad Mario Soares po­
zicija jam yra suprantama ir priimtina, kad demokrati­
nei Portugalijai ji yra būtina. Fordas aiškiai pasakė, 
kad komunistiniai Portugalijos atstovai neturėtų daly­
vauti šiaurės Atlanto valstybių apsaugos pasitarimuose. 
Atrodo, kad šis JAV prezidento pareiškimas turėjo pa­
veikti dabartinius Portugalijos valdytojus. Premjeras 
Goncalves pareiškė, kad Portugalija nenori išeiti iš Šiau­
rės Atlanto Sąjungos. Jis pats išsirengė į 'Belgiją ir 
ruošiasi susitikti ir išsikalbėti su prezidentu Fordu. Be 
to, kariai turėjo’ atleisti vadeles ir dėl dienraščio Repub- 
blikos.

Oficialiai nepaskelbta, kad Republika būtų atiduota 
Portugalijos socialistams demokratams, bet partijos pir­
mininkas Mario Soares paskelbė, kad jis dalyvaus mini- 
sterių kabineto posėdyje ir pareikš savo nuomonę Ango­
los ir kitų kolonijų klausimais. Reikia turėti galvoje an­
kstyvesnį jo pareiškimą, kuriuo pasmerkė premjero Gon­
calves patvarkymą, leidusį komunistams atimti iš socia­
listų dienraštį.

Portugalijos demokratams — socialistams ir libera­
lams — teks vesti atkaklią kovą su demokratijos priešais 
komunistais ir socialinių klausimų spręsti nemokančiais 
kariais.

Laiminga buvo Graikija, turėjusi Periklį — gabų ka­
ro vadą ir demokratinės santvarkos steigėją. 'Laiminga 
Amerika, turėjusi karo vadus, krašto valdymo reikalus 
pavedusius žmonių rinktiems atstovams. Kitos tautos, 
jų tarpe ir Portugalija, turės kentėti ir kovoti, kol jų ka­
riai įsitikins, jog krašto valdymo reikalus reikia palikti 
žmonių rinktiems gabiausiems atstovams.

DEMAGOGIJA “PAS
“Pasaulio lietuvio” redak­

torius taip įsisiūbavo klaidinti 
laisvajame pasaulyje gyvenan­
čius lietuvius, kad reikia tik 
stebėtis ir klausti, ko jis tuo 
siekia? žinoma, tik ne vi ^v- 
bės. Keista, kad Drav 
cementas rado reikalų Si. 
Barz d ūko redaguojamą biule­
tenį išgarbinti, kaip aukšto 
žurnalistinio lygio, kuris, anot 
jo, informuoja sveikas, ne sa­
vižudiškas mūsų veiklos min­
tis.

Tikrai, tektų tik pasidžiaug­
ti, jei toks vertinimas būtų tei­
singas. Priešingai, “Pasaulio 
lietuvvyje” jau kuris laikas 
skelbiama tokia “informacija”, 
kuri lietuviškąją visuomenę ty­
čia klaidina ir skaldo. Reikia 
tiesiog stebėtis tokiu recenzen­
to šališkumu.

Antai, kad ir šių metų ba­
landžio mėnesio laidoje “PI.” 
paskelbta tiek netiesos rašiny­
je: “Kas tai, ateina organizuo­
ta demagogija ir provokacija? 
Jame redaktorius St. Barzdu- 
kas rašo apie Reorganizacinę 
LB-nę ir komentuoja jos pa­
skelbtą atsišaukimą, kuris, jo 
manymu, esąs “didžiai negra­
žus”. ’

Aišku, kad taip komentuo­
jant, kaip jis komentuoja, ga­
lima padaryti “didžiai negra­
žiu”, net ir Šv. Raštą. Jis iš­
karpo iš šio atsišaukimo iškar- 
pėles, jas taip sudėsto ir skai­
tytojui patiekia nepilnas, iš­
kraipytas mintis. Ir kas dar 
pikčiau, visu įnirtimu įrodinė­
ja, kad tos mintys esančios ne 
kas kita, kaip gryna demago­
gija ir provokacija.

Bet paskaičius šį komenta­
rą, kuriame jis kaltina Reorga­
nizacinės LB-nės veikėjus de­
magogija ir provokacija, aiš­
kiai matosi jo paties liejama 
biauri demagogija ir lietuviš­
kos visuomenės kurstymas. Kad 
šie mano žodžiai nebūtų iš pirš 
to išlaužti, bandysiu, kad ir 
trumpai atskleisti “Pasaulio 
lietuvio ” redaktoriaus dema­
gogiją ir lietuvių vienų prieš 
kitus piudymą.

Jokiame Reorganizacinės 
LB-nės atsišaukime nėra skel­
biama, kad St. Barzduko, Nai­
nio, bei kitų jos vadų vado­
vauta ar vadovaujama LB-nė, 
vežė ar veža vaikus į pionierių 
stovyklas. Atsišaukime išreikš 
ta ta mintis, kad LB-nės vadai 
iki šiam laikui tyli ir neparo­
do jokios reakcijos dėl kaiku- 
rių mūsų išeivių tokio pasime­
timo.

O ką reiškia tokia tyla , — 
netenka aiškinti. Man atrodo,

K- STRĖVA

WLI0 LIETUVYJE”
kad LB-nei privalu dėl tokių 
faktų reaguoti, kai juos smer­
kia pati visuomenė. Vaikų nu­
vežimas pademonstruoti Wa- 
shingtonan, kaip rašo St. Barz- 
dukas, dar nepateisina tylos 
dėl vaikų vežimo į pionierių 
stovyklas.
Pagaliau ar dera LB-nės va­
dams tylėti, kai Maskvos pa­
tikėtiniai verbuoja studentus 
vykti Vilniun, neva ten, “pa­
sisemti” lituanistikos? Tylėti 
tada, kai okupantas siunčia 
kultūrininkus rengti išeivijai 
koncertus ar ruošti meno pa­
rodas?

Be to, ar ne kyšo St Barzdu­
ko demagogija ir provokacija, 
kai atsišaukime neigiamai pa­
sisakoma ir dėl LB-nės išleisto 
vadovėlio, kurio paveikslai 
juodina ir niekina Nepriklau­
somą Lietuvą ir propaguoja 
okupanto atneštą tariamą pa­
žangą ?

Tai jis naiviai teisinasi, gir­
di, atsišaukimą pasirašiusieji 
nenurodė vadovėlių vardų, nei 
paveikslų. Ar tai ęie demago­
gija? Kažin ar išeivijoje kuri 
kita knyga ne tik mokytojų, 
tėvų, bet net ūkininkų buvo 
tiek žodžiu ar raštu kritikuota 
ir dar šiandien tebekritikuo- 
jama, kiek “Tėvų nameliai”.

Nesinori tikėti, kad “Pasau­
lio lietuvio’’ redaktorius ne­
skaitytų spaudos ir nežinotų tų 
kritiškų pasisakymų dėl LB-nės 
išleisto kontraversinio vado­
vėlio. Jei jis iš tikrųjų nėra 
skaitęs, tai reikėtų labai ste­
bėtis ir sakyčiau net baimintis, 
nes išeitų, kad LB-nės galvos 
nežino kokie vadovėliai yra 
patiekiami mūsų atžalynui. 
Nejaugi, St. Barzdukas dar iki 
šiam laikui nėra girdėjęs, kad 
spaudoje ne kartą buvo klau­
siama , kas gi į tą minėtą kny­
gą įtalpino tokius paveiksliu­
kus? Deja, iki jšiol tyla, atsa­
kymo nesigirdi.

Taigi, ar nėra pagrindo kel­
ti balsą, kodėl LB-nės vadai 
slepia nuo visuomenės tuos, 
kurie tokias fotografijas šiai 
knygai parūpino. Visuomenė 
turi žinoti, kas iš tikrųjų buvo 
tie kaltininkai, kurie tokį va­
dovėlį parengė išeivijos litua­
nistinėms mokykloms su ge­
roka doze probolševikinės pro­
pagandos?

St. Barzdukas minėtame sa­
vo komentare kalba apie Visuo­
meninių Reikalų Tarybą. Bet 
ir čia nemažai atskleidžia savo 
demagogijos. Išdėsto minėtos 
Tarybos nuveiktus darbus, bet 
nutyli, kad toji jos veikla su­
kėlė Amerikoje konfliktą su

Ahos institucija, ir įpo $ųkė- 
lė didelį nepasifenkfnimlį ir 
nuomonių skirtumą Ą^tuviš- 
koje visuomenėje.

Altos institucija Amerikoje, 
kaip laisvinimo veiksnys, jau 
nuo seno šio krašto politinėje 
srityje veikė ir šiandien sėk­
mingai veikia. Bet ar naudin­
ga laisvinimo veiklai, kąi vie­
ni ir kiti varsto Amerikos val­
džios pareigūnų duris? Kodėl 
“Pasaulio lietuvio” redaktorius 
apie tai nutyli? Ir tai nutyli są­
moningai. Juk tikriausiai jis 
žino, kad toks ten lankymasis 
vienų ar kitų nėra naudingas, 
net kenksmingas, bet tyli, dėl 
to, kad tai daro LB-nė.

Pagaliau, ar moralu ardyti 
senąjį sėkmingai veikiantį Al­
tos veiksnį, kuris- politinėje 
veikloje atstovauja Anlėrikos 
senąją ir naująją lietuviškąją 
išeiviją ? Ką daro LB-nės va­
dai Vasario 16-sios šventė me­
tu? Jie rengia atskirus šios 
šventės minėjimus ten, kur juos 
rengia Altos institucija.

Kam gi, nėra žinoma, kad 
LB-nės vadai kėsinasi į šios 
šventės proga laisvinimui ren­
kamas aukas.’ Ar tai nėra de­
magogija ir provokacija, kuri 
kelia visuomenėje nepasiten­
kinimą ir ją skaldo. Ar minė­
to biuletenio redaktorius St. 
Barzdukas nežino, ką B. Nainys 
pareiškė Australijoje, kad LB- 
nė yra karo stovyje su Altą. 
Tagi ji rikiuojasi greta Mask­
vos, nes ir ji yra karo stovyje 
su Altos veiksniu. Kbdėl-jis ty­
li ir tokio Pasaulio lietuvių pir­
mininko pareiškimo nekomen- 
tuoja ir nepasmerkia?-

Ar tai ne demagogija ir mig­
lų pūtimas, kai St Barzdukas 
P. 1. biuletenyje rašo paminė­
damas Lietuvių Chartą, kad 
visi lietuviai pasklidę po pa­
saulį priklauso LĖ-nęi. Pri­
klauso! Bet tik tie, kurie'yra 
pareiškę savo valią, jai priklau­
syti. Bet ar jai prklauso seno­
ji Amerikos lietuvių išeivija, 
ar ji yra pareiškusi savo valią, 
ar jos įsteigtos gausios organi­
zacijos turi ką nors’bendrą su 
dabartine LB-ne?. O pagaliau 
ar visa, kad ir naujoji išeivija 
jai priklauso?

Redaktorius St. Barzdukas 
skelbia, kad LB-nė yra sprog­
dinama iš vidaus? Ar tai tie­
sa? Tikrai, būtų daug nau­
dingiau pasitarnavęs lietuviš­
kajai visuomenei, jei jis savo 
biuletenyje būt atspausdinęs 
pasikalbėjimą su Reorganiza­
cinės LB-nės veikėjais, kuria­
me jie būt išdėstę motyvus, ko­
dėl šiandien atsirado reikalas 
LB-nę reorganizuoti. Tat ne­
būtų paskelbta netiesa ir nebūt 
klaidinama visuomenė.

(Nukelta į 5 psi.j.

J. VENCLOVA

Senovės trakai ir skitai
(Sulig šaltiniais) 

z
Senovės trakai politiškai buvo gerai su­

siorganizavę. Jie turėjo net savo valsty­
binį herbą, kuris buvo visai panašus į 
nepriklausomos Lietuvos valstybinį ženk­
lą Vytį (Raitertypus) ir kurį trakų kara­
liai vartodavę antspaudose, sudarant su­
tartis (B. Pick, 162 psl.) J Sirvydas (69 — 
303) rašė: “Politiškai jie (trakai) buvo 
gan plačiai išsivystę, jei jie turėjo net savo 
šalies herbą — vytį ant raudono lauko si­
dabru išadytą, kuris dar ir šių dienų lietu­
viams pateko”.

Trakai mėgo kanklių muziką, elegiškas 
dainas ir net turėjo savo tautinius dainius: 
Linas, Tamyris, Orpėjus ir kiti. Pagal L. 
Nast (50 — 22) lietuvių elegiškų dainų 
meliodijos rišosi su tomis pačiomis trakų 
incliodijoinis. Istorikas B. Pick (56 — 162) 
konstatavo: "Trakų Orpėjas (tautinis dai­
nius), apsirengęs ilgais drabužiais sėdė­
damas kanklėmis grojo”. Sulig K. Rcg- 
ling (61 — 14) jiems buvo žinomos ir van­
denį nešančios merginos (“die wasscylu)- 
lenden Maedchen"). Minėtas J. Sirvydas 
(69 _ 43) sakė: "Tos visos dainos (apie 
Dunojų) ne keno kito buvo sukurtos, kaip 
lik senovės trakų dafnių**. Gi dainų apie 
Dunojų pas lietuvius yra: “Siuntė mane

motinėlė į Dunojų vandenėlio”, “Vai per 
Dūnojėlį” ir kitos.

Kaip ir lietuviai, senovės trakai turėję 
ir darbo dainų. Dr. G. Wilke (87 — 713) 
pažymi: “Sulig X. Anabasis trakai daina­
vo 6 piovėjų dainas”. Gi prof. W. Mann- 
hardt (474) rašė: “Lityei-ses prygų 
(trakų) daina, kuri prie pjūties ir kūlimo 
graudžiu tonu buvo dainuojama".

APIE TRAKŲ RELIGUĄ
Būdami giliai religingi, trakai turėjo 

ir savo dievaičius ir šventus miškus. Visų 
pirma buvo garbinama žemės deivė Semele 
(liet. Žemyna), paskiau trakai turėję ir 
kitas deives: Ganėja, Amą ect. Sulig dr. 
O. Schrader (65 — 671) Iraku žemės deivė 
Žemele (Semele) atatiko lietuvių deivę 
Žemyną. Ypatingai buvo Trakijoj gerbia­
mi arkliai, nes ant jų jodavę trakų dievai, 
o ant trakų karalių (Scuthcs, Kotys ir kilų) 
monetų randame raitelio (vyties) ženklus.

Trakai taip pat garbinę šventąją ugnį 
: J. Sirvydas (69 — 30) randa: “Trakijoj 
randami senovės paminklai, ant kurių 
šventoji ugnis Gabija mseno, kaip tai ir 
buvo senovės Lietuvoj".

Savo mirusius trakai labai gerbdavę ir 
išstatydavę Irims dienoms apraudojimui: 
Hcrodolas (V, 8): “Jie (trakai) mirusį 
išstato trims dienoms apraudojimams, o 
po to kūnas deginamas ar žemėj laidoja­
mas”. >

TRAKŲ KALBA

Nedaug tyrinėta yra senųjų trakų kal­
ba, todėl mes ir maža .turime užrašytų jos 
žodžių, čia patieksime kelias dešimtis 
trakų žodžių, aptiktų pas kai kuriuos 
autorius. Prof. M. Ebert (16 — 286): “Tra­
kų vrugia — lietuvių rugiai”. D. Detschew 
(13 — 45-1): Trakų lx>utas — lietuvių bu­
tas, trak, gagila — liet kuosa’’, Prof. R. 
Sealey (Tautos praeitis, Chicago, 1961, I t., 
3 kng., 311 p.): ‘Thrak. kanapis — lietu­
vių kanapė... Trakų miltos aiškiai yra su­
sijęs su lietuvių miltai”.

Bet daiufiausiai lelco aptikti pos žymų 
Bulgarijos kalbininką prof. I. Duridanov 
‘'Thrakiseh — Dakische Studien”, 1969 m. 
senovės traku kalbos žodžių, kurie ne tik 
beveik vienodai rašomi, bet turi tą pačią 
prasmę -su lietuvių kalba: pupa, praus 
(prausti), pūsis (pušis), paisa (paiša), 
sartas, skitas (skilti), tuntas, ūkas (ūkas), 
zerva (gervė), kersas ‘(keršas), tarpas, 
beras (bėras), meldą, gaidrus (giedras), 
spind (spindėti), breda, siltas (Šilta), ju­
ras (jūra, menfa (mentė), rudas, sekas 
(šėkas), skers (skersas), svit (švisti), vėl 
(velėti), ver (virti), žilas (žilas), zvaka 
(žvakė), žvėris (žvėris), hutą (butas), du­
ja, genukla (ganykla), geras, gilus, kapura 
(kapurna), keda (kėdė), kernu (kirna), 
kerta (kertė), klevas, medaka (medis), 
padas gailis (galia), skaudus, tiras (tyras), 
amalas, skuja, baidas (baidyti), gira (gi­

ria), akmon (akmuo), beržą (beržas), da­
ba, alda, degis (degti), drazda (strazdas), 
nara (nerti)v sausas, tauta, rus (rusenti), 
suka (šukė), kapas, balas (baltas), durnas 
(dūmas), pala (palios), ramus, suras (sū­
rus), upa (upė), daina, gerna (žarna), met 
(metas), zuv (žuvis) ir t. t. Tenka pastebė­
ti, jog šie žodžiai užrašyti svetimtaučių, 
tai yra gerokai iškraipyti.

Visi šie žodžiai aiškiai liudija, jog se­
novės trakai kalbėjo labai artima lietu­
viams kalba. Dėl to nieko ypatingai ste­
bėtino, jei, ilgai gyvenęs senovės trakų 
žemėj (Bulgarijoj) ir ilgą laiką tyrinėjęs 
trakų praeitį, dr. J. Basanis (Basanavi­
čius) savo studijose galėjo prieiti išvados, 
jog senovės trakai kalbėję lietuvių kalba 
(“trakai kalbėjo lietuviškai"), juo labiau, 
jog ir pasaulio kalbininkai bei mokslinin­
kai (prof. Rask, prof. dr. L. Geitler, J. 
Grimm, prof. N. Joki, prof. dr. J. Valer, 
prof. II. Kiepcrt, dr. L. Wilser, dr. A. Krau­
se ir kiti) rado tarp trakų ir beturiu kal­
bų aiškų panašumą. Pagal prof. dr. J. Va­
ter (76 — 8) trakų kalba turi su lietuvių 
kalba didžiausią panašumą. Sulig prof. A. 
De Quatrefages (12 — 50) lietuvių kalboj 
yra išsilikę trakų (gotų) kalbos elementai. 
Šių laikų kalbininkams anglas prof. R. Sea­
ley (Tautos Praeitis, Chicago, 1961, I L, 3 
kng.) pastebėjo: “Aukščiau surašytus 
benidrus kalbinius bruožus reikia paaiš­
kinti skoliniais ir prieiti išvados, kad būta
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gana artimų santykių tarp trakų — pry­
gų ir aiščių (lietuvių)”.

TRAKŲ VIETOVARDŽIAI 
IR VANDENVARDŽIAI

Žymiai daugiau randame senovės tra­
ku išsilikusių vietos vardu ir vandenvar­
džių, kurie išlaikė senuosius kalbos ele­
mentus ir nurodo, kuriai tautai jie pri­
klausė. Prancūzų kalbininkas prof. A. 
Dauzat (II — įžg.) konstatavo: “Vietų var­
dai išlaiko seniausius kalbos bruožus”. 
Vokiečių kalbininkas prof. dr. H. Krahe 
(39 — 10) papildo: “Nes kur vietovardžiai 
tam tikros kalbos daugumoj randasi, ten 
turėjo ta pačia kalba būti kalbama, ten 
turėjo tos pačios kalbos tauta gyventi”. Ir 
pagaliau amerikietis kalbininkas prof. dr. 
M. Pei (55 — 63) nurodė: “When a given 
territory changes, the spoken language of 
lhe former inhabitants may completely 
give way to that of the newcomers, but 
the place names normally remain as a pe­
rennial monument to the people who first 
lived there” (“... bet vietų vardai norma­
liai pasilieka kaip amžinas paminklas tos 
tautos, kuri pirma ten gyveno").

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį “Naujienas”
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kairės į dešinę matome J. Černiauskienę, A. GriniŲ, Feliksą Motuzą, A. ir B. Sukauskus.

K. Sragausko nuotrauka

Valandos pagal susitarimą

r,—^BiirTiiit-'r--rįfe^Tnr in fu, , - ,

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:
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Į BIRŽELIO KETURIOLIKTOJI

Birželio 14 d. jie (bolševikai) 
ūmai pradėjo griebti iš namų 
vyrus, moteris, vaikus, dažnai 
juos atskirdami nuo tėvų, vilk­
dami ligonius iš mirties patalo, 

i Daugumas neturėjo laiko nei 
maisto atsargos, nei šiltesnio 
drabužio pasiimti, nei su gimi­
nėmis atsisveikinti. Jie buvo už­
rakinti žmonių prigrūstuose gy­
vuliniuose vagonuose, be maisto, 
karštomis dienomis be vandens. 
Darbingi vyrai, atskirti nuo žmo­
nų, vaikų, riedėjo viena krypti­
mi — į šiaurės vergų stovyklas, 
o moterys, vaikai, seniai ir pa­
liegėliai — kitomis kryptimis į 
šiaurę, prie leduotų Lenos žio­
čių, į miškus prie Baikalo ežero, 
į Sibiro gilumą arba į smėlėtas 
Kazachstano dykumas.

Pirmuoju trėmimu 1941 m. 
birželio vidury buvo išvežta 
daugiau kaip 35.000 žmonių. 
Jie buvo kalti tuo, kad buvo do­
ri lietuviai.

Daugirdaitė-Sruogienė
(Iš Lietuvos istorijos)

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Štai nei snaudžia, nei miega Izraelio sargas". — Psalmė 121:4.
• • e

Pagalvok apie Visagalio išmintį, kuri niekad nenusilpnėja; apie ne- 
klystantį jo sprendimą, apie i o neklystančią išmintį, kuri planuoja ir tvar­
ko viską tiksliai amžiniems laikams, apie galybę ir gudrumą, galintį pa­
vergti sau visus priešingus elementus, gyvus ir negyvus, ir priversti visus, 
kad bendrai tarnautų jo garbingų ir labdaringų sumanomų įvykdymui. Pa­
mąstyk apie tą, kuris niekad nepavargsta ir nepailsta ir nesiliauja budėti, 
kurio akis niekad neužsimerkia, ir ausis niekad neužsidaro, ir kuris žino vi­
sus plačių erdvių reikalus. “Argi tu tai nežinai, aroa ar tu negirdėjai, kad 
Viešpats, amžinasis Dievas, kurs sutvėrė žemės pakraščius, jis nepailsta ir 
nepavargsta ir jo išmintis neištiriama”. — Iza. 40:28.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, |ai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

tV. RAITO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

DR. PAUL V. DARGIS
. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

-- . ;W^tch««tsr Community klinikos
Ą y * -^Medicinos direktorius.

Mxnh^m Rd„ W.stch.stsr, III.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas Antrą šeštądieni 8—3 vai.
542-2727 arba 562-272J.

Prasidėjo etniniy grupių 
festivaliai

-2

MAKUiERHA IR MOTERŲ LIGOS 
—'įHNEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

.□Utt So. Kedzie Ave., WA 5-2670
V - * * -

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
atliepia, skambinti Ml 3-0001.

;;TEU■ BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS 
Ū'^JYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS
’ 3907 West 103rd Street

X Valandos pagal susitarimą.

Tek: 5614605 ir 489-4441
ODQS LIGOS — CHIRURGIJA

. OFISAI:
> 2403 W. NORTH AVE.
’ .(Prie Western Ave. kampo) 

-5314 No. WESTERN AVE. 
Valandos pagal susitarimą.

Pirmieji, gegužės 23-24 ir 25 
dienomis turėjo graikai. Festi­
valį atidarė ir trumpą žodi tarė 
miesto majoras Colliman Yong. 
Kunigas sukalbėjo invokaciją, 
sugiedojo Amerikos ir Graikijos 
himnus. Buvo perstatyta grai­
kė iškilioji mergaitė Jo Ann Har­
ry. Po iškilmingu ceramonijų 
vyko meninė programa, šoko tau­
tinius šokius. Maniau, kad šoks 

j kaip ir pernai visus vienodai 
■ žingsniuodami kiek atgal ir pir- 
j myn. čia reikėtų pastebėti, kad 
: šiais metais daug pakeista, jau 
l netiktai lenciūgėli, bet jau pa­
mėgdžiojo net ukrainiečius, pra­
dėjo šokti kazoką. Festivaliai tę- 

. sis visą vasarą.

Pagal eilę šį savaitgalį gegu­
žės 29 d. festivalį pradės airišiai. 
Lietuviai turės liepos 11-12 ir 13 
dienomis.

Dėmesio šauliams
“Švyturio” jūros šaulių sto­

vyklos atidarymas prie Mančes­
terio įvyks šeštadienį, gegužės 
31 d. Vartai bus atidaryti nuo 11 
vai. ryto iki vėlumos. Kviečiami 
visi Detroito ir Windsor© šauliai 
ir ne šauliai. Maloniai būsite lau­
kiami ir priimti.

Birželiniu trėmimų 
minėjimas

Minėjimas įvyks sekmadienį, 
birželio 15 d. 12:15 vai. Kultū­
riniame centre. Komitetui šie­
met vadovauja estai.

IŠMATUOK LANGĄ 
ir iš karto nusipirksi 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

Sekm. ir treč. uždaryta.
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Ofise tek HE 4-1818
PR 6-9801

MEŠKAUSKAS
•vCYTOJAS IR CHIRURGAS

V VlPAUS LIGŲ SPEC.
•/.A;į»54.WEST 71st STREET
V AT ANDOS: Pirmadieniais, antradie- 

’ ketvirtadieniais ir penkta- 
; ‘ -dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 

- Hk susitarus.
' r “Trečiadieniais uždaryta.

ML FRANK PLECKAS
-T; OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
. »II W. 71st St. — Tel. 737-5149 '

Tikrinu akis Pritaiko akinius ir Į 
“contact lenses”.

VaL susitarimą. Uždaryta tree.!

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Aplankyti mirusieji
Kapų puošimo dienoje gegu­

žės 26 d. “Švyturio” ir St. But­
kaus šauliai ir šaulės aplankė ir 
papuošė mirusiųjų šaulių kapus. 
Jų yra palaidotų dviejose kapi­
nėse: Woodmerre ir Holy Se­
pulchre apie 30 šaulių.

Baiae aukštuosius mokslus
Ričardas Kriščiūnas, Jono ir 

Marijos sūnus, baigė septynių 
metų teisės daktaro mokslus ir 
gavo diplomą. Ateinantį rudenį 
laukia jo kieti Bar egzaminai. 
Linkiu būsimam advokatui R. 
Kriščiūnui sėkmės savo įsigyto­
je profesijoje. A.Sukauskas

DR. LEONAS SEIBUTIS
- v INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
•^PROSTATOS CHIRURGIJA

M56 WEST 63rd STREET

<■ O fix; Htef.: 776-2880
Naujas r«z. telef.: 448-5545

(PUTRAMEN1AS)
1 Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka 

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

I ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
' 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

praktika, >pec. MOTERŲ lipos 
OflfM: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
ppyjIO VAI, r pirm., antrad.. trečiad. 
tr beakt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- Į 
nHta 44 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAi

Leidimai — Pilna apdraudė
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iŠ įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

Y.Tumasonis, M. D., S. C. 
\ CHIRURGAS 
? ; M454 WEST 71st STREET 
' / OffM telef.: HEmlock 4-2123 
A* Rezid. telef.: Glb»an 8-6195 
Prrima ligoniu* panel susitarimą,
retandos skambmti telef. HE 4-2123. 

neatsiliepta. tai telef. GI 8-6195.

ŠV. KRYŽIAUS LIGONINĖ 
PADEDA NUMESTI SVORĮ

Šv. Kryžiaus ligoninės, 2701 
West 68th Street, Chicagoje, vie­
šųjų reikalų (Public Relations) 
direktorius Eugene R. Liner sa­
vo naujausiame biuletenyje in­
formuoja kaip Mrs. Mary Miller 
numetė 49 svarus savo svorio.

Patikrinus, kiek Mrs. Mary 
Miller, gyvenanti 5416 Q. Damen 
avė., pasirodė, kad ji jau numetė 
19 svarus savo svorio. Mrs. Mil­
ler yra šv. Kryžiaus ligoninės 
tarnautoja, ortopedės slaugės 
asistentė, kuri per paskutines 2 
savaites numetė aštuonis sva­
rus.

Dėl

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban­
dažai. Spociali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai :• p__4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
28U WMt Mrd St., Chicago III. 60629 

Telef.: PRospact 6-5084

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Mrs. Miller norėdama numesti 
svorį, vielomis užtaisė savo bur­
ną ir misdama vien tik skysčiais, 
žada, ištverti, kol sueis pilni ke­
turi mėnesiai ir kol ji pasieks sa­
vo tikslą, numesti mažiausiai 
100 svarų.

Ji renka medžiagą knygai, ku­
rioj ji ruošiasi aprašyti savo pa­
tyrimus siekiant numesti svorį.

m o-i
SAVINGS
BONDS

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

VEDĖ DALEY SŪNUS
JOHN PATRICK DALEY

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60628

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Praeitą trečiadienį Chicagoje 
įvyko vestuvės tiek slaptai, kad 
nė laikraščių reporteriai nesuži­
nojo. Miesto mero sūnus John 
Patrick Daley privačioje cere­
monijoje vedė Mary Loų Briątta

ir santuoka įvyko Nativity of 
Our Lord katalikų bažnyčioje, 
kuri' yra tik tris blokus atstu 
nuo Daley šeimos namų Bridge- 
porte. Jaunavedžius sutuokė iš 
Romos atvažiavęs ilgametis Da­
ley šeimos draugas kun. Gilbert 
J. Graham, penkerius metus iš­
buvęs dominikonų ordino tarny­
boje Romoje.

Viešai skelbta, kad vestuvės 
į Įvyks Our Lady of Pompeii baž­
nyčioje 1224 W. Lexington st., 
birželio 26 dieną.

LAPINSKAS PAAUKOJO 
VĖLIAVĄ KAPINĖMS 
John G. Evans praneša, kad 

Darien, Illinois, gyvenantis 
Joseph T. Lapinskas paauko­
jo vėliavą, pareikšdamas pa­
geidavimą iškelti ją kazimie- 
rinėse kapinėse.

Praeitą penktadienį ir sek­
madienio rytą John G. Evans, 
Vėliavų komiteto pirmininkas, 
į Lietuvių Tautines Kapines iš 
rišo nuvežė524 toms kapinėms 
paaukotas 'vėliavas. Jos visos 
buvo iškeltos ir gražiai plevė­
savo Kapų Puošimo Dieną.

Kas norėtų dar paaukoti 
Lietuvių Tautinėms ar kazi- 
mierinėms kapinėms vėliavą, 
gali ją pasiųsti iar atvežti pas 
John G.'Evans, 6845 So. Wes­
tern Avenue, Chicago, Illinois.

3,000 NYKŠTUKŲ

Pasauly gyvena daugiau kaip 
3,000 liliputų. Jų yra beveik vi­
sose šalyse. Liliputu laikomas 
žmogus, kurio ūkis, sulaukus 20 
metų, nesiekia 1 metro 35 cen­
timetrų.

40 procentų liliputų tuokiasi 
su normalaus ūgio žmonėmis ir 
turi normalių vaikų.

Amerikiečiai liliputai R. ir J. 
Skineriai turi 14 normalių vai­
kų. Mažiausias liliputas yra Ju­
anas de la Krukas (Filipinai), 
kurio ūkis 48 centimetrai. Ma­
žiausia moteris yra olandė Pau­
lina Musters — 117 centimetrų. 
Seniausias liliputas pasaulyje 
turi 90 metų.

VATIKANO VALSTYBĖ
1967 metais Vatikane gyveno 

733 piliečiai, bet Vatikano pi­
lietybę turėjo tik 419: 27 kar­
dinolai, 27 arkivyskupai, vysku­
pai ir prelatai, 12 vienuolių, 54 
šveicarai gvardiečiai, 151 popie­
žiaus žandaras ir 148 civiliai gy­
ventojai.

MOLOTOVAS BE KAUKĖS
Kai Krėvė - Mickevičius atsa­

kė, jog neabejojąs dėl nepalan-i 
kaus lietuvių liaudies atsakymo 
į pastatytą jai tokį klausimą, 
nurodydamas į tai, kad ji seniai 
yra apsisprendusi būti savaran­
kiška ir gyventi savitu gyveni­
mu. Molotovas, nusiėmęs nuo 
savęs bet kokią kaukę, ciniškai 
į tai atsakė: “Mes mokėsime 
Lietuvos liaudį įtikinti. Pama­
tysi, tamsta, kad nepraslinks nė 
keturi mėnesiai, ir Lietuvos 
liaudis pasisakys už Lietuvos 
įjungimą į Sovietų Sąjungą”.

GEDIMINO ŽODIS
Pirma geležis sutirps į vašką 

ir vanduo pavirs į uolą, negu 
mes ištartą žodį atšauksime.
Didysis kunigaikštis Gediminas

KAS SVARBIAU IŠ BULVIŲ?
Iš tonos bulvių galima gauti 

170 kilogramų krakmolo arba 
80 kilogramų gliukozės, arba 112 
litrų spirito.

DEMAGOGIJA
“PASAULIO LIETUVYJE”

(Atkelta iš 4 psl.)
Pasaulio lietuviai būtų pa­

tyrę, kad reorganizatoriai Ame­
rikoje LB-nės nesprogdina, o 
siekia ją sustiprinti platesniu 
jos apimtimi ir didesniu vienin 
gurnu. Jie siekia, dš (jos paša­
linti tuos LB-nės vadų užmo­
jus, kurie lietuvišką išeiviją 
skaldo. Bet jei jau St Barzdu­
kas rašo, apie skaldymą, tai 
jos skaldytoju yra jis pats, ku­
ris skleidžia “Pasaulio lietu­
vyje” netiesą.

St. Barzduko “Pasaulio lietu­
vyje” šauksmas priešintis Dr. 
Danilevičiui ir Juškevičiui yra 
jo didžiausia demagogija ir 
kurstymas išeivijos,
ganizacinio sąjūdžio iniciato­
riai nėra vien tik dr.
čius su p. Juškevičium, bet di­
džioji Amerikos lietuviškos vi­
suomenės dalis. Ji siekia ne­
griauti, o atstatyti, ką dabar­
tinės LB-nės vadai sugriovė ir 
ką iki šian laikui dar griauna 
ir skaldo. Gal tik tiek i iškyla 
viešumon Marquette Parko ir 
Cicero apvilkės, kadangi jos 
pačios didžiausios Amerikoje ir 
pirmos pradėjo šį reorganiza­
cinį sąjūdį.

Šio reor-

Danilevi-

■r

Mylimai seseriai
LIUDVIKAI VAICEKAUSKIENEI

mirus Lietuvoje 1975 m, gegužės 7 d.
mūsų mielam Balto direktoriui ir Balfo Mar- 
ąuette JParko Apylinkės Pirmininkui .Juozui 
Mackevičiui Ir jo šeimai reiškiame giliausia 
užuojautą.

Bendras Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas 
Centro Valdyba ir Direktoriai

—-—

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

....... -------- .---- ---------------------- -------

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL; YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

---

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTl.

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph»ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-J139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 65th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone; YAxdi 7-1911
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“UŽATLANTĖS LAIŠKUOSE”
Vacys Reimeris, pavergtoj 

leidžiamo “Gimtojo 
redaktorius, laikėsi 

ieškodamas

šė laiškus į Lietuvą aukštesnės 
klasės draugams kaip. Vyt. Ka­
zakevičiui ir kit. kurie botagais 
pliauškindami varo lietuvius 
į rusų komunistų gardą, bet 
nė vieno laiško neparašė eili­
niam darbininkui, kurį Vacys 
dedasi taip labai mylįs. Iš tos 
kelionės įspūdžių 1974 m. išlei­
do knygą “Cžatlantės laiškai’’, 
384 pusi, knygoj yra 36 laiškai 
ir dar apie 23 atskiri straips­
neliai. Knyga sudurstyta iš at­
skirų kelionės po Ameriką as­
meninių įspūdžių, na, ir iš ne­
apykantos Amerikos lietu­
viams, kurie rūpinosi Lietu­
vos laisve.

Mums lietuviams, gyvenan­
tiems Amerikoj, toj knygoj 
nieko naujo nėra, bet mus ste-

krašto 
Amerikoje, ieškodamas “mi­
rusių sielų” Uętuvai, o tinkan­
čių į bendradarbiautojų ir kul­
tūrinių santykių eiles. Ameri­
koje išbuvo trejetą mėnesių. 
Lankė daugiausia, kaip jis va­
dina', “pažangius” lietuvius, 
mat, jo supratimu, kurie dir­
ba Maskvai, kaip ir jis pats, 
tie yra pažangūs. Taip pat 
lankė ir dipukus, bet sako, kad 
su jais nevisada buvę nuošir­
dūs pasikalbėjimai. Kiek su­
medžiojo Reimeris “dūšelių” 
tinkančių tarnauti Lietuvos pa­
vergėjui, sunku pasakyti.

Reimeris Amerikoj laiko vel­
tui neleido — dirbo išsijuosęs: 
pūtė lenininės dvasios Maskvai bina Reimerio neapykanta lie­

tuviams, kurie trokšta Lietu- 
ra-lvai laisvės, o taip pat knygoj

Švedijos kalnų pašlaitėse du amerikiečiai slidinėja, karštai pava­
sario saulutei šviečiant. Jiedu pademonstravo akrobatišką pozici­

ją trumpam bučkiui perduoti.

CEMETERY LOTS FOR SALE 
' Kapbilv sklypai pa rd.

tarnaujantiems “pažangiems 
lankė bendradarbiautojus,

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psL Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chieagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderi

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ ...
. MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629 * Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas rPerkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairiu prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTINAS

JUBILIEJINIŲ METŲ 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar jų Įgalinti- 
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įoomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso. -
KAINUOJA: Chicago|e Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — $16.00,

JAV vietose metams
— 2-50. Užsieniui 
savaitę nemokamai.

trims mėn. — 5850, vienam mėn. $3.00. Kitose 
* — $26.00, pusei mėty — $14.00, vienam mėn.

M — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama 

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 
Chicago, UI. 60608

Į Į Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

|~| Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS ______________________________

ADRESAS

išryštihta, kokiomis sąlygo­
mis galimas Bendradarbiavi­
mas su pavergtai Lietuva ir no­
ras, kur tik galima, -juodinti 
Ameriką, jos gyvenimo būdą 
ir kit. 1 .

Reimeriūi įspūdį Amerikoj 
padarė' tik daugybė mašįhų, 
geri keliai',‘. aukšti pastatai, ną 
ir dar (muziejai.

Veltui ieškotume jo knygoj 
objektyvumo, nes ji ir ne tuo 
tikslu parašyta. Jam nerūpi 
Lietuvos išlikimas, bet jam rū­
pi, kad Lietuva pavirstų rusiš-r 
ku kaimu ir dėl tč> negali pa­
kęsti lietuvių, kurie trukdo tai 
įvykdyti ir dėl Lietuvai “vy­
resnio brolio” daromu skriau­
dų, jis yra aklas ir kurčias. Ir 
labai patenkintas, kad Am. lie­
tuvių tarpe vyksta susiskaldy­
mas ir tuos lietuvius, kurie 
linkę bendradarbiauti su pa­
vergta Lietuva, vadina dorai­
siais- lietuviais, bet, žinoma, 
dar Reimerio - dorybei nepri­
lygsta — dar nepardavė savo 
“dūšios,” Kremliaus viešpa­
čiams, bet tai pagelbėsiąs ab 
likti pats Reimeris. ' ' "

Reimeris tvirtina, kad lietu­
viai nusiteikę prieš socializmą, 
garbina agresyvią amerikoniš- 

■ kojo imperializmo politiką: ir 
Jaukia, kad tik kiltų karas, 
jie savo rankomis-sviestų van­
denilinę bombą į patį Lietuvos 
vidurį” (38 'pusi.)

Netiesa, p. Reimėri; kad lie­
tuviai yra riusistatę prieš socia­
lizmą. Jie' yra nusistatę prieš 
tautų kalėjimą, vetgų imperi­
ją, kokia yra dabartinė Rusi­
ja. Iš'pavergtu Jautų sukuria­
ma tik} xvergų imperija, o ne 
socializmas. Reimeris tvirti­
na, kad Am. lietuviai mestų 
vandenilinę bombą į patį Lie­
tuvos vidurį. Tai netiesa — per 
daug jie myli Lietuvą, kad ją 
naikintų. Lietuva mūsų, o mes 
Lietuvos, mes fbs neriaikinsiin 
ir niekam neparduosim. Ver­
gija turi pradžią, turės ir pa­
baigą. Lietuva bus laisva.

Džiugu, kad Reimeris užjau­
čia iš Lietuvos pasitraukusius 
lietuvius.: “Tėvynės netekimas 
— didžioji žmogatis nedalia — 
pasitraukusio iš tėvynės”. Taip 
tai taip, bet kad 5r likę Lietu­
voje nėra savo krašto šeimi­
ninkai, o kitų valdomi, kon­
troliuojami, iš krašto ištremia­
mi, jų darbu naudojasi paver­
gėjas, o darbininkui lieka tik 
menkutės nuobiros.

Atėjūnams butai be eilės ir 
patys geriausieji, o tu, vargše 
lietuvi, užsirašęs eilėn — lauk 
du tris "metus buto, o vėliau, 
įsidarbinęs, dirbk; lenktyniauk 
ir lankstykis kacflpėliui, kad 
tave neįkištų į kalėjimą, ar 
nepasiųstų J meški} ’karaliją.

Taigi ponas Reimeri, skau­
du pasitraukus iš tėvynės, bet 
dar skaudžiau būti savo gim­
tajame krašte — savo tėvynė­
je beteisiu, (pavergtu, sveti­
mųjų išnaudojamu.

Ir Reimeris yra toks pat 
Lietuvoj beteisis, galįs daryti 
tik tai, kas yra nurodyta ^vy- 
resnio brolio”, kuris įdavė 
jam į rankas komunistinį bo-

tagą, kad varytų lietuvius į 
rusų gardą, žinoma, jis labai 
patenkintas dr tuo labai idi- 
džiuOjasi, ikad gali vykdyti 
ruskelio įsakymus.

Nenorėčiau būti jo kailyje 
ir naudotis "tbmis privilegijo­
mis, -kurias pavergėjas sutei­
kė už labai uolų jam tarnavi­
mą. žinoma, tokiais pataikū­
nais daugelis galėjo tapti, bet 
per daug mylėjo savo kraštą — 
Lietuvą, kad ją ruoštų laido­
tuvėms. (

<Bus daugiau}
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FOR SALE
FAMILY PLOT — 5 GRAVES $1250. 

Lithuanian National Cemetery.
Section 8 — Block Two-Lot 

One Share headstone 
Patricia (Lutkus) Chesna 

3210 Santa Maria Way Nr 89 
SANTA MARIA. CA 93454

MISCELLANEOUS FOR SALE 
{vairūs Pardavimai

LIETUVIŠKI' SŪDYTI IR RŪKYTI 
? ' MĖSOS PRODUKTAI: 

lašiniai, kumpiai, skilandžiai dešros, 
.Šoninės ir kitkas.

t . 5200 So. WHIPPLE St.
CHICAGO. ILLINOIS 60632 
Gamintojas V. DŪKŠTAS. 

Tel. 778-2537

— “Pasaulio Lietuvis**, ar visų 
lietuvių? straipsnis^ tifpęs vakar 
dienos Naujienose, yra parašy­
tas LB veikėjo žurn. Jono Vai­
čiūno. -

— Curie aukšt. mokykla pa­
skelbė geriausius mokinius. Sen­
jorų klasės garbės mokinių są­
raše yra Juditą Bardytė, Paulius 
Baltutis, Ąnita Barmutė, Rai­
mondas Gilius, Irena Kaspa- 
raitytė, Debora. Matuzaitė, Mar­
tą. Miklaitė, Maria Raubiškytė, 
Zuzana Shizaitė ir Liana Žukaus­
kaitė. Junjorų klasėje yra Nan­
cy .jBųlandaitė, Pat. Vaitkutė, 
Rimas.Viktorą ir Valdemaras 
Žukauskas. Antramečių sąraše 
yra Rita Adopąaitytė, Mariana 
Kasparaitytė ir Diana Paulikai- 
tė, taip pat Danielius Gudžiū­
nas, Linda Kodytė, Teresė Man- 
kutė, Janina Vaitkute iri Diana 
Zalatoriūtė.

— Chicagos kolegijų vadovy^ 
bė praneša, kad šį pavasarį 7 
miesto kolegijos išleidžia . virš 
6,000 jas baigusių‘ studentų: 
3,416 gaus humanitarinių ir 
tiksliųjų mokslų diplomus, 1,150 
baigs įvairius kursus, taip pat 
1,500 suaugusių kursantų gaus 
įvairių specialybių ar bendro 
lavinimosi dalykų pažymėjimus. 
Southwest kolegjos_ prez. ,dr. 
Virginia R. Keehąn įteiks sėk­
mingai baigusiems 416 diplomu 
ir 122 pažymėjinįus. Toje kole­
gijoje kiek.vienąįs metais yra 
sudaromos lietuvių kalbos gru­
pės tos kalbos nemokantiems ir 
pažengusiems arba ją šiek tiek 
mokantiems. . ...

• i* ■ - - -

— Debbie Klimaitė iš Chica­
gos pietvakarių parinkta Ford 
City prekybos centro reklaminei 
nuotraukai,- skelbiant Memorial 
Day savaitgalių atidarymo va­
landas. Jos nuotrauką tilpo 
vietinėje spaudojk Gegužės 27—- 
31 d tame prekybos centre bus 
įvairios programos vyresnio am­
žiaus piliečiams- ir pensinin­
kams.

' — Ki*. Donelaičio mokyklų 
vadovybė ir TėVų komitetas 
kiekvieną pavasarį mokslo me­
tų pabaigoje ruošia tradicinę iš­
vyką į gamtą — gegužinę su 
įvairiomis programomis ir pik- 
nikavimo linksmybėmis jauni­
mui taip pat suaugusiems. Šie­
met tos mokyklos ir visuomenės 
bendra pavasario šventė bus šį 
sekmadienį, birželio 1 d. Jo­
nynų sodyboje, Chesterton, Ind. 
Rengėjai visuomet maloniai pri­
ima atsilankančius į tą šventę 
svečius.

— Dr. Carl McIntyre organi­
zuojama prieškorrųinistinė de­
monstracija — Save America 
Rally bus birželio 7 d. vidudienį 
prie Michigan ir Monroe gatvių. 
Organizatorių komitetas yra 
Essex Inn, 800 So. Michigan 
Blvd., Suite 702, Chicago. Ill. 
60605. Tel. 431-157Ž./ Birželio 
6 d. yra ruošiamas Save Ameri­
ca banketas C. Hilton. viešbučio 
Williford salėje. Pradžia 7 vai. 
vak.. kaina $17,5 asmeniui. Vie­
tas reikia rezervuoti. Tautinių 
grupių bei pavergtų tautų orga­
nizacijos ir pavieniai asmenys 
kviečiami dalyvauti* bankete ir 
demonstracijose, t

— Prel. Mį. t-Krupavičiui pa­
minklas bus atidengtas.šian­
dien, gegužės 30 d. 10:30 vai. 
ryto šv. Kazimiero; Lietuvių ka­
pinėse. šiandien ten ruošiamos 
visos kiįos mirusiųj-ų pagerbi­
mo apeigos.

— Inž. Domas Adomaitis iš 
Marquette Parko apylinkės ir 
dr. Juozas Tautvilą iš Gars’, Ind., 
išvyko atostogauti į Wisconsin 
valstiją.. > »■, ■

— LRK Susivienijimo 154 
kuopa, vadovaujama, visuome­
nės veikėjos M. ^rupšienės, pa­
aukojo vėliavą, kuri bus iškel­
ta Jį penktadienį Šv. Kazimiero 
kapinių Vėliavų Alėjoje. Vėlia­
va buvo įteikta vajaus pirm. 
Jonui C. Evans. , • i;

♦ Lietuvių Tauragės Klubas 
kviečia visus lietuvius į linksmą 
gegužinę birželio 1 d., p. Bruz- 
gulienės sode, esančiame 8274 
So. Kean Avenue, prieš Lietuvių 
Tautines kapines^ -Gros A. Ra- 
monio orkestras. Pradžia 12 
valandą. Kviečia

Klubo Valdyba 
; ■ • : (Pr).

♦ Pagerbę Dr. Zenoną Dani­
levičių. šį šeštadienį, gegužės 
31 d., 7 vai. vakaro Lietuvių 
Tautiniuose Namuose bus pa­
gerbtas gydytojas, visuomenės 
veikėjas ir kovotojas už gimti­
nio krašto laisvę . Dr. Zenonas 
Danilevičius, sulaukęs 60 metų 
amžiaus.

Dr. Danilevičių pagerbti no­
rintieji, prašomi iš anksto pate­
lefonuoti p., J. Bakšienei HE 
4-4039. Vakarienė vienam as­
meniui kainuos $12.

Komitetas Dr. Danilevičiui 
pagerbti 

(Pr).

•NAUJIENOS* KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

A. ČEPULIS NOTARY PUBLIC 
Income Tax Service

3548 SOUTH EMERALD AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60609

(Pirmas aukštas. įėjimas iš kiemo) 
Tel. LA 3 -1387

Pensijos ir kompensacijos iš Vokie 
tijos ir iš kitų kraštu, pilietybės popie­
riai, Įvairiu valstybės formų pildy­
mas. Interesantų reikalais lankosi 
valdžios ir savivalavbės Įstaigose bei 
konsulatuose. Padeda sutvarkyti pen­
sijas ir bedarbiu pašalpas bei kitus 
panašius reikalus. Sutvarko Medicare 
ir kitas sąskaitas. Padeda neturtin­
giems gauti iš WELFARE ir kitu ištai­
gų įvairias pašalpas: buto, nemokamo 
gydymo, nemokamo maisto korte­
les ir kitką. Taip pat paruošia imi­
gracinius dokumentus ir iškvieti­
mus i Ameriką. Sudaromi testamentai 
ir asmenų paieškojimai. Be to. išrū­
pina metrikus ar ju pakaitalus. Kreip­
tis asmeniškai arba laiškais.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui Į Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOSIMCIA& MĖNESINIAIS ISSIM0KEJIMA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, I1L ' Virginia 7-7747

. BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - 17. RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MORINIS^UNGALOW ant 43' skly- 

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4V2 kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie­
nam butui atskirai. Tik $43.000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba­
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri­
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy­
mas. Geros pajamos. Dideli kamba­
riai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance. Income Tax 

;‘29^' W. 63rd 3t. Tel,''4^7878

ląOOiNORTĮI —4000 WEST 
Švarus mūrinis namas 40 metų-senu- 
mkiH2 butų po 5 kambarius. į įPilnas 
beišinantas. Atskiros karšto vandens 
šildymo -sistemos gazu. žemi jnokeš- 

^i-ai. .Labai daug visokių priedų? 
? Nori gauti $29.500. ? <
p |’4 l£lS: -REALTORS 
r ? ?5620 No. MILWAUKEE AVE. 
Kalbėti angliškai - šu Ann arba Ed.
• • * -Tel. 631-5700

MŪRINIS KAMB. 23 metų: Ka­
binetų-virtuvė: brangi vonia. Sausas 

Xusys. Prie 72 ir Richmond St. 
Brokerio telefonas PR 8-6916.

BY OWNER 7 ROOM BRICK
4 bedrooms. 1 bathroom and 2 pow­
der rooms. Carpeting. Finished ba­

sement. Beautifully landscaped.
Must see Make s»t> offer
6058 So. RICHMOND.

Sunday 12 to ’5 P. M.

LEMONT. ILL. BY OWNER 
Country living on more than an acre. 
Face brick Ranch. 5 bedrooms. 2% 
baths. With attached breezway. an 
2% car brick garage. Kitchen.— 
dinning room with natural fire place. 

Finished basement. Price mid 70.
Phone 737-7190

Pavasarinė Naujienų gegu­
žinė - piknikas bus liepos 6 d. 
gražioje ir visiems patogioje vie­
toje — Polonia Grove, prie 
46-tos ir Archer Avė., geroje 
Chicagos apylinkėje, Brighton 
Parko vakarinėje dalyje. Vieta 
patogi privažiuoti iš visos Chi­
cagos miesto autobusais. Suda­
romas Rengimo komitetas ir 
įvairios komisijos tinkamai pa­
siruošti gausių svečių priėmi­
mui. (Pr).

Didžiausias kailiu 
pasirinkimas

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 7^

Chicagoje -
NORMANĄ

185 North Wabash Avenue

el. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

2nd Floor Chicago, Ill. 60601

HOME INSURANCE
Call: Frank Z a polis 
3208% W. 95th St.

GA 4-8654

f ------------ i—i

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Talafu REpubllc 7-1941

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

NAMAI — VIENYBĖ IR 
ATEITIS

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su. garažu. Arti 
Maria High. Pigus.

GRAŽI 7 KAMB. MŪRO REZIDEN­
CIJA. pušim iškaltas beismantas, 2 
auto garažas su elektrinėm durim. 
Arti Maria High. $28.000.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai­
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver­
čia parduoti viską už $26.750.

3. BUTU 20 METU modern, mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. $37.500.

3 BŪTU PUOŠNUS MŪRAS, naujas 
gazu šildymas. 3 auto mūro garažas. 
Geriausia vieta Marquette Parke..— 
$40.700.

PUSANTRO AUKŠTO narnas.^ 2 bu­
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
auette Parko arti Pulaski, ant 50 pė­
dų sklvuo. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
S24.900.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 . 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa­
jamų. Arti mūsų $77.000.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO- 

' JAMO TTTPTn PIRKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning, van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, DI. 60609. Tel. VI 7-3447

D Ė .M E S I O 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečlul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

--------------------------- -—--------- ---------------------
M. A. ŠIMKUS 

Real Estate. Notary Public, 
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybes pra­

šymai ir kitokį blankai.

—r-, iwbmsbbwwcmbmmm——u . " -u |

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60631 Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660




